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; dió & conocer el decreto por 
. .1 se resuelve dejar sin efec- 
,.>n carácter experimental, el 
tuto del 20 por ciento en las 
,.s ferroviarias de pasajeros 
.eas generales dispuesto dee- 

31 de mayo de 1957.

» medida se aplica desde el 
mayo, manteniéndose inva- 

]‘5 las tarifas que regían pa
ctos en coches dormitorios, 

m m y semipullman, así como 
c jrrespondientes a los servi
rte trenes locales de la ca-

demás, se autorizó a la sub- 
e‘aría del transporte para de- 
sin efecto, cop las limitacio- 
y recaudos que al efecto, es- 
ezca, el aumento del 10 por 
to impuesto sobre las tarifas 
aviarias de pasajeros con res- 
o al tráfico de segunda cla- 
n las líneas generales de los 
(carriles San Martin, Sar
to, Mitre y Roca ,que al 
o restablecerán los cuadros 
arios vigentes al 14 de mayo 
956.
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i los fundamentos de la me
se expresa, entre otras co

que es propósito del gobier- 
igotar todos los recursos de 
ención frente al proceso de 
re cimiento general que sufre 
lis; que el turismo y las co- 
icaciones del interior se han 
i perjudicados por la con
cón provocada en el tráfico 
iviaric de pasajeros por sus 
tos comparativamente altos, 
¡ntos que imponen un enca- 
iento diferencial en perjui- 

de las regiones y provincias 
carecen de medios alternati- 
de transporte, “socialmente 
stificable por comportar una 
úcción artificial, contraria a 
equitativa redistribución re
al de la riqueza y la renta"; 
le por otra parte, con el au
to que ahora se deroga, se ha 
rvado un acentuado desapro- 
lamiento en los trenes, en es- 
al en las relaciones secunda- 
e intermedias, cuyo servicio 
ninimo no admite una com- 
atoria reducción.

PABALTIEČIŲ PASITA
RIMO LONDONE

ctuvos, Latvijos, Estijos de- 
cijų Pavergtosiose Jungtinė- 
autose pirmininkai — V. Si- 
niskas, Dr. V. Masens ir J. 
ment — gegužės 20-21 die- 
is Londone turėjo pasitari- 

u ten reziduojančiais Balti- 
valstybių diplomatiniais ats-

Minint Argentinos Revoliucijos 148 metų sukaktį, 25. 5. 58, prezidentas Dr. Arturo Frondizi, viceprezidentas Dr. Alejandro Gómez, Senato, Kong
reso ir Tribunolo pirmininkai bei ministeriai, iš Vyriausybės Rūmų žygiuoja per istorinę 25 de Mayo aikštę Katedron. Gegužės 25, 1810 metų 
Revoliucija, vadovauta jauno advokato Mariano Moreno, San Martin, Belgrano, Rivadavia, Monteagudo ir kitų kreožų, sutrupino Ispanijos karalių 

jungąir išlaisvino ne vien Argentiną, bet ir kitas Pietų Amerikos tautas .

Nustatomos Pirmo Reikalingumo Prekių Kainos
Buenos Aires universiteto išlai

dos virš milijardo
Buenqs Aires universiteto vy

riausioji taryba nustatė 1958/59 
mokslo metų išlaidų sąmatą, kuri 
siekia $1.035.877.640. (Pernykš
tė sąmata siekė vos $411.798.- 
562).

Dabartiniems mokslo metams 
šio universiteto personalo al
goms numatyta $616.300.304; ne
turtingų studentų stipendijoms 
$ 188.766.000; universiteto staty
boms $250.000.000; spaudai ir 
bibliotekoms $16.365.500, visa ki
ta bendroms, techniškoms ir ad- 
ministratyvėms išlaidoms.

šiemet techniškas ir administ- 
ratyvts personalas šiame univer
sitete padidintas 692 žmonėmis: 
techniškas 442, admin. 250.

—Buenos Aires Jockey Klubas 
įstojamąjį mokestį naujiems na
riams nustatė $40.000 sumoje. 
Perono laikais sunaikinus to klu
bo namą gatvėje Florida, dabar 
jis nusipirko namą Cerrito 1353, 
sumokėdamas $8.000.000.

Galima išmesti tik nuomos ne
mokančius nuomininkus

Semitas 29. 5. 58 galutinai pri
ėmė tokį būtų nuomos įstatymą:

Nuo šio momento sulaikomi vi
si nuomininkų išmetimai iki rug
sėjo 30, 1958. Iki to laiko negali
ma išmesti ir tų nuomininkų, ku
rių išmetimas buvo nuspręstai 
pagal 2186/57 ir 9940/57 įstaty
mus bei 9981/57 dekretą. Tik 
tuos nuomininkus galima išmesti, 
kurie nemoka nuomos.

Nuomos nemokantieji gali pa
silikti gyventi tik su ta sąlyga, 
jeigu jie per 30 dienų nuo šio 
įstatymo paskelbimo sumokės at- 
silikusį nuomos mokestį, nuošim
čius už užvilkimą ir bylos išlai
das, 
das.

Ateity, nepageidaujamų nuo
mininkų išmetimą spręs teismas. 
Nemokanti nuomos turės išsi- ' 
kraustyti.

—Argentinos nauju ambasado- 
dorium Maskvon paskirtas Enri
que R. Rivarola.

a* o apžvelgta P JT veikla 
pernykštės specialios PJT 
's Strasburge, plačiau susto
jęs šių metų PJT specialia 

,s burgo sesija ir tuo pat metu 
Idžnvusios Europos Tarybos 
biriais pavergtiesiems kraš- 
¡ reikšmingais sprendimais.
degacijų pirmininkai supa
mo dalyvius su savo patyri- 
i bei Įspūdžiais iš Europos 
nių, kurios jiems po Stras- 
o sesijos teko aplankyti.
įplomatiniai atstovai išdėstė, 

atrodo tarptautinė padėtis, 
tebint iš Londono, paryškin 
i tuos klausimus, kurie Bal- 

valstybėms ypatingai yra 
rus, kaip „viršūnių konferen- 
*, Rytų-Vakarų nepuolimo 
as ir kaikurie kiti nusiauga
mo pavergtųjų atžvilgiu pla- 
Buropoje.
ek dėl tarptautinės padėties 
inimo, tiek dėl laisvinimo po 
os, siekiant Lietuvos, Latvi- 
Estijos laisvę ir nepriklauso- 
ę atstatyti, visų pasitarimo 
vių pažiūros buvo vieningos 
tarimas pabrėžė visų Balti 
valstybių laisvinimo veiksnių 
daus bendradarbiavimo reikš 
r reikalą.
■Vašingtone 18.5.58 tarėsi 
'o, VLIKq ir diplo. atstovai.

Prancūzijos kariuomenės vadas Alžyre, generolas Salan, 
kalba musulmonams ir prancūzams, kviesdamas sukilti 
prieš Paryžiaus vyriausybę Sukilimas prasidėjo gegužės 
13 d. Po 10 dienų ir Korsikos sala atsisakė klausyti Pran
cūzijos vyriausybės, reikalaudama, kaip ir Alžyras, kad 
Prancūzijos valdymas būtų pavestas generolui Charles de 
Gaulle. Admirolas Philippe Aubouyeneu su Prancūzijos 
karo laivynu išplaukė iš Maltos uosto, prisidėdamas prie 
sukilėlių. Pulk. Charles Lacheroy, Alžyro sukilėlių inst
ruktorius, savo kalboje Prancūzijos premjerą. Pierre Pflim- 
liną praminė Prancūzijos Kerenskin. Girdi: „Per Alek
sandrų Kerenskį 1917 metais įsigalėjo bolševikai Rusijoje, 
o dabar Pflimlin vedąs bolševizman Prancūziją“. Genero

las De Gaulle sudarė valdžią 2. 6. 58.

Argentinos arbata Londone 
turi didelį pasisekimą

Londono prekių biržoje tapo 
parduota iš Argentinos importuo
ta arbata. Pirmoji partija par
duota po 3 šilinigus ir 6 penus 
už svarą, o antroji partija jau 
po 4 šilingus ir 6 penus. Argen- 
< >hi.šką arbatą pradėjusi impor
tuoti Anglijon firma .skelbia, kad 
tokio didelio pasisekimo ji nelau
kė. Firmos apskaičiavimas pra
lenktas šešiais penais.

Iki šiol Anglija importuodavo 
arbatą iš Indijos ir iš Azijos. Tų 
šalių arbatai daroma didžiausia 
propaganda. Jos medelių augini- 
man lapelių rinkimui ir džiovini
mui skirti stambiausi kapitalai.

Gi Argentinos arbatos ūkis yra 
visiškai naujas. Prieš 10 metų 
dar visą arbatą Argentina atsi
gabendavo iš užsienių: Atsivež
davo iš Anglijos anglų atsiga
bentą arbatą iš Indijos ir iš Azi
jos. Su arbata Argentinoje prieš 
10 metų buvo tas pat, kas su po
midorais prieš 50 metų : Juos ga
bendavo Argentinon iš Italijos. 
Sakydavo, kad čia neauga. Vie
nok dabar Argentinos pamido- 
rais (tumatėmis) užverčiamos ir 
užsienių rinkos.

Argentinos žemės ūkio minis
terijos biuletenis patiekia arba
tos statistikas. 1946 metais jos 
auginimas čia buvo tik užuomaz
goje, o dabar Misiones provinci
jos ūkininkai prie Oberá ir Alón 
įau pavertė arbatos plantacijo
mis 31,000 hektarų plotą ir šie
met iš to ploto gavo 49,000 tonų 
puikiausios arbatos!

Reikia neužmiršti, — sako „La 
Prensa“ savo editoriale, — kad 
Misiones provincijos ūkininkai 
arbatą sodina dar primityvėmis 
priemonėmis; jos žalius lapelius 
nurenka be ypatingų įrankių ir 
džiovina juos savo mažytėse džio 
vykiose. Suteikus jiems valsty
binių kreditų, Argentinos arbata 
užimtų pirmą vietą pasaulyje. 
Arbatėlė taptų arbata visiems jos 
vartotojams ne vien čia ir Angli
joje. Arbatos gamyba Argentino
je rengiamasi žymiai praplėsti: 
Uždirbs ūkininkai, nebus išmeta
mi pinigai importui, pigiau pirk
sime ir gersime tikrą, aromatiš
ką, skanią ir nedažytą. Pirmie
ji arbatos plantatoriai Argenti
noje yra lietuviai ūkininkai ir 
sostinėje jos pavyzdžius nardnvi- 
mni turi „A. L. Balso" Administ
racija.

—Argentinos vandenyse, prie 
Naujosios Įlankos uosto Cracker, 
pasirodžiusį nežinomą povande
ninį laivą, apšaudė Argentinos 
karo laivai. Neišaiškinti subma
rina! po to pasirodė Brazilijos ir 
JAV vandenyse.

Ne visus kaltinamuosius liečia 
amnestija 

bederalinis teismas paskelbė

šininkas Miguel Gamboa ir buv. 
v. r. ministeris Angel Borlenghi 
negali pasinaudoti paskelbtąja 
amnestija.

Taipgi negali pasinaudoti am
nestija visa eilė buvusių preky
bos tarnautojų sąjungos viršinin 
kų, kurie sauvališkai Įteikė 5 mi
lijonus pozų iš tos sąjungos ka
sos buv. min. Borlenghi kelionei 
į JAV. Dabar jis gyvena Ku
boje. Jo padėjėjas Abraham Kris

ridentas Perón negali pasinau
doti amnestija. Kas liečia ('.G. 
’l’. buvusį sekretorių Héctor I)i 
Piotro, teisėjas jį išteisino, pri
taikydamas amnestijos įstatymą.

—Duonos kaina nustatyta 
$3.50 klg. Cukrui $7.50. Alko
holis kurui $6.80 litrui. Kainų 
nustatymo komisija bando uždė
ti lubas reikti tingiausiems pro
duktams, kad jų kainos nebūtų 
keliamos.

KOALICINĖ DE GAULLE 
VYRIAUSYBĖ

Prancūzijos parlamentas 329 
balsais (prieš 224) 1. 6. 58 pa
vedė generolui Charles de Gaulle 
sudaryti vyriausybę.

Buvusia pogrindžio kovų va
das prieš nacinę okupaciją gen. 
De Gaulle sudarė savo ministe- 
rių kabinetą iš šių asmenų: 

kolonijų ministeriais paskirti: 
Guy Moilet, socialistas, buvusis 
premjeras; Louis Jaquinot, kon
servatorius, taipgi buv. premje
ras; Félix H. Bougny, Rezisten
cijos veikėjas, Prancūzijos neg
ras; Pierre Pflimlin, katalikas- 
liberalas, buv. paskutinis prem
jeras.

Vidaus reikalų min. Emile Le 
Pelletier, Paryžiaus burmistras.

Užsienių reikalų ministeris Ja
ques Cauve de Miirville, ambasa
dorius Vokietijoje, buv. amb. 
Egipte ir JAV.

Teisingumo min. Michel Deb- 
rė, konservatorių senatorius.

Finansų — Antoine Pinay, 
kone., buv. premjeras.

Švietimo — • Jean Berthoin, 
kairiųjų respublikonų senato
rius.

Kiti ministeriai: Bernard Cor- 
nut Gentille, dabartinis Prancū
zuos ambasadorius Argentinoje: 
Max Lejeune, socialistas, buvęs 
Sacharos ministeris paskutinėse 
dvejose vyriausybėse; Paul Ba- 
con, krikšč. dem, buvęs darbo 
ministeris paskutiniame kabine
te; Andrė Malraux, rašytojas, 
buvusis informacijų ministeris 
De Gaulle vyriausybėje; E. Re-

monet, radikalų deputatas; Fie
rre Guillaumet, atominės energi
jos ekspertas.

Po 12 metų De Gaulle grižo 
valdžion tik 105 parlamento bal
sų dauguma. 150 komunistų, 50 
socialistų (beveik pusė jų atsto
vų) ir 20 kitų partijų atstovų 
balsavo prieš De Gaulle.

Už De Gaulle balsavo Pouja- 
distai, konservatoriai, Respubli- 
konai-socialistai (buv. degaulis- 
tai), dešinieji radikalai, populia
rieji respublikonai, 24 radikalai 
ir pusė socialistų.

GEN. CHARLES DE GAULLE, 
pogrindžio veiklos vadas prieš 
nacinę okupaciją, Prancūzijos 
prezidento Coty ir parlamento 
didžiumos pakviestas, 2. 6. 58 su
darė naują Prancūzijos vyriau

sybę.

ŠVEDIJOJE VĖL LAIMĖJO 
DEMOKRATAI

1.738,765 piliečiai, <> už komunis
tus tik 127,675.

Kultūringoje Švedijoje, kurios
vyriausybė jau visa metu eilė
yra socialdemokratu rankose. 1.
6. 58 įvykusiuose rinkiniuose vėl
laimėjo didžiumą, šie rinkimai
buvo paskelbti dėl to, kad vy
riausybė neturėjo parlamento di
džiumos pritarimo jos paskelb
tai pensijų įstatymo reformai.

šiuos linkimuose liberalai nn-
• tojo 21 vietos, komunistai liete
ko vienos. Socialdemokratai lai
mėjo 7 vietas daugiau, konservą
toriai 2. o agrnrai net 13.

Naujojo parlamento sudėtis
Socialdemokratų 113
Konservatorių 44
Žemdirbių 32
•Liberalų 37
Komunistų 5
Už soei/ildemokrnl ils balsavo

Urbiamieji Skaitytojai, Sėkite Pavizdj Laiko Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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Nepartinli, leniauaiaa ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraitis 
Pietą Amerikoje 

Spausdinamas lavoje spaustuvėje 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adreea.' 
c. José León Suirez 5684, Bs. Airei 

PRENUMERATA METAMS: 
A r g e n t i n o t e 50 Arg. pesą. 

Urugvajuje Urugv. pezai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airea

La Voz do los Lituanos en la Argentina 
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1927
av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

ARGENTINOS LIETUVIAI 
BENDRUOMENĖS SEIME

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės organizuojamame seime, ku
ris Įvyks New Yorke rugpjūčio 
27-31 dd., 1958, dalyvaus 112 vi
sų kraštų Lietuvių Bendruomenių 
atstovų. Toki skaičių nuskyrė or
ganizatoriai.

Argentinai paskirta 8 atstovai, 
kurie mūsų Bendruomenės atsto
vų visuotiname susirinkime, Įvy
kusiame Avellanedos Lietuvių sa 
Įėję 1. 6. 58, po ilgų, kelių valan
dų svarstymų, balsavimų ir per- 
balsavimų, išrinkti sekančiai:

Iš Argentinos nuvykę ir JAV 
apsigyvenę buvę Lietuvių Bend
ruomenės Argetinoje veikėjai; 
kun. P. Garšva ir J. Gliosas.

Iš Argentinos emigruojanti ap 
sigyventi JAV bendruomeniniu-, 
kai: agr. A. šantaras ir inž. L. 
Stašaitis.

ALB. veikėjai, kurie išrinkti 
vykimui Į seimą, kad grįžę Ar
gentinon gyvu žodžiu praneštų 
apie jo darbus: Gen. T. Daukan
tas, inž. Jonas Ramanauskas 
(vyks kartu su savo Argentino
je gimusia žmona), Temperley 
apylinkės pirmininkas Vladas Ci
ba vičius ir Valdybos pirm. Ignas 
Padvalskis. ALB. kelionių nie
kam neapmoka. Jeigu seimo or
ganizatoriai mokės vieno delega
to kelionę, susirinkime išreikštas 
pageidavimas, kad ji būtų ap
mokėta Valdybos pirmininkui, o 
jeigu jis negalėtų vykti, tat, jo 
patarimu, kitam delegatui, pav. 
gen. T. Daukantui.

Delegatai išrinkti penkiems 
metams, t. y. jie turės teisę daly
vauti metiniuose ar dvimetiniuo- 
se Bendruomenės seimuose, ne
paisant, kurioj šaly tie seimai 
bebūtų.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BAISAS Birželiu 5 d., 1958 m., jd elio 1958 m., M 1094 ARGENTENOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečia®
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* * *
Atstovų išrinkimo susirinkime 

dalyvavo apie 30 Bendruomenės 
delegatų, spaudos atstovai, LC, 
SLA ir Birutės Draugijos atsto
vės ponios Aleksienė ir Bagdo
nienė. Pirmininkaujant S. Paliu- 
lioniui ir sekretoriaujant poniai 
E. Diminskienei, susirinkimas vy 
ko nuo 12 iki 17 valandai.

šiame susirinkime, prisilaikant 
Bendruomenės taisyklių, išrink
ta nauja Argentinos Lietuvių 
Bendruomenės Taryba iš 20 as
menų, kuri, pasilikusi posėdžiui, 
ten pat pasiskirstė pareigomis 
sekančiai:

Tarybos pirm. agr. St. Mike- 
lionis, vicepirmininkai Kastantas 
Norkus ir Juozas Kanapinskas, 
sekr. Jonas Vedegys, II sekr. A. 
Lebeda.

Valdybos pirm. I. Padvalskis, 
vicepirm. VI. Cibavičius, sekr. 
inž. St. Babronis, II sekr. P. Gu- 
delevičius, iždin. kap. V. Dimins- 
kis ir nariai: H. Bagdonas, M. 
Galeckas, J. Gasiūnas, P. Saka
lauskas; Benediktas Platakis, M. 
Povilaitis, inž. J. Ramanauskas, 
J Sadauskas, konstrukt. V. Ba
džius ir kt., iš kurių sudarytos 
kontrolės, nesusipratimams spręs 
ti ir kt. komisijos.♦ * *

Delegatų išrinkimo susirinkime 
ivyko reikšmingų nuomonių pasi
keitimų. Pav. SLA. atstovas Pra
nas Stalioraitis Įrodinėjo, kad, 
kritikos išvengimui, dabartinė 
Bendruomenės organizacija yra 
persiaura kalbėjimui kolonijos 
vardu: Yra daug didesnių už ją 
draugijų, yra Organizacijų ir 
Spaudos Taryba .. Kuomet „A. 
L. B.“ redaktorius pasiūlė, kad 
Bendruomenė turėtų duoti kre
dencialus seimo proga iš Argen
tinos vykstantiems New Yorkan 
lietuviams industrialams ar vi
suomenininkams, tai agr. Šanta
ras pastebėjo, jogei negali kalbė
ti apie Bendruomenę tie, kurie 
jos veikloje nedalyvauja, Į susi
rinkimus neateina, o tik kelionę 
apsimokėti gali... Bet LC. atsto
vas agr. Mikelionis karštai prita
rė tai minčiai, kad juo daugiau 
Argentinos lietuvių pramoninkų

■i
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Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
IR LIETUVOJE PAGERBS 

VINCĄ KUDIRKĄ

(E.) — Kudirkos Naumiesty
je. kur gyveno (ir prieš 100 m. 
gimė) lietuvių tautos himno au
torius Vincas Kudirka, miesto vi
durinės mokyklos mokytojai ir 
mokiniai rengiasi plačiai paminė
ti tą sukaktį. Moksleiviai paso
dino gėles prie Kudirkos pa
minklo. Mieste ir apylinkėse yra 
daug senų žmonių, kurie pažino
jo Vincą Kudirką. Dabar ren
kami jų pasakojimai, prisimini
mai apie jį. Medžiaga vėliau bus 
perduota Lietuvių Kalbos ir lite
ratūros institutui.

(E.)—Tik parinktiesiems spau
dos attachė leista atvykti Į Vil
nių. Gegužės pradžioje į Lietuvą 
buvo atvežta diplomatinių atsto
vybių Maskvoje spados attachė 
grupe, bet ne visų ambasadų ir 
pasiuntinybių, o tik „liaudies de
mokratijų“ atstovybių.

( E.) — Ir Gedimino kalną Įjun
gė i bolševikinę propagandą. Vil
niaus „Tiesos“ gegužės 1 dienos 
numerio pirmame puslapyje bu
vo įdėtas didžiulis fotomontažas 
su lietuvaitėmis tautiniais drabu
žiais. Fone — Gedimino kalno 
bokštas su įrašu „Gegužės 1“.

(E.) — Pamfletas apie Dr. An- 
cevičiaus paskaitą Čikagoje tilpo 
Vilniaus žurnalo „Svitųrys“ 8-me 
numeryje. Jo autorius, Vyt. Mi
sevičius, pamfletui medžiagą 
ėmęs, kaip redakcijos pastaboje 
pažymima, iš JAV lietuvių išei
vių spaudos, „kuri plačiai aprašė 
ši skandalą“.

(E.) — Lietuvos kolūkiuose 
esą 18.000 radijo imtuvų ir 42.000 
radijo taškų. Vilniaus radijas tai 
pranešė „radijo dienos“ proga, 
gegužės 7 <1. •

—Dr. A. Trimakas, Vliko pir
mininkas. Eltos Informacijoms pa 
tiekė platų pasikalbėjimą apie 
„viršūnių konferencijas“. Dr. A. 
Trimakas, kaip ir mes, visuomet 
tvirtinome, kad Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos užgrobimas rusams 
daugiausia kliudo kokiems nors 
susitarimams su Vakarais.

RADIO REDAKTORIAI 
LIETUVOJ

(LNA.) — Visuomeninės - 
litinės reikšmės programų redak
torius Vilniaus radiofone yra 
Anatolijus Antonovičiiis Berio- 
zovas, o visos programos ir jos 
išleidimo vyriausioji redaktorė 
— Zlata. Abraomo duktė, Erbš- 
teinaitė.

po-

nuvyktų seimam, kadangi ten bus 
ir meno paroda, kurios ekspona
tus turėtų Įsigyti viso pasaulio 
lietuviai.

* * *
Rašant šiuos žodžius, tik ką 

pasibaigė santariečių ir tautinin
kų seimas. Čia pat ir visų srovių 
Amerikos Lietuvių Tarybos sei
mas, o po jo ir bendruomeninis. 
Kadangi pastarąjame dalyvauja 
Čiurlionio, Dainavos ir Varpo 
chorai, tai meno programų pildy- 
tojų jame bus daugiau, negu viso 
pasaulio Bendruomenių atstovų. 
Bendruomenės pavadinimas iš
siverstas iš „obščestvennost“. Sa
vo paskirti Bendruomenė stengia
si atlikti juo geriausia ir jis bus 
atliktas .jeigu vyraus Kudirkos 
šimtmečio, o ne Kazimiero jubi
liejaus idealai.

í- * C:

Bendruomenės seimas jau ruo
šia spaudai specialų metraštį-va- 
dovą. Jonynas, Galdikas ir kiti 
menininkai ruošią savo, darbų 
parodą. Paskaitas seime skaitys 
V Meilus, St. Barzdukas, J. Ra
jeckas, Dr. St. Bačkis, A. Vai
čiulaitis, Pr. Skardžius, J. Audė
nas, L. Dambriūnas, V. Gidžiū
nas, Pr. Vainauskas ir Dr. A. 

Trimakas.
<< «

Sąrišyje su lietuvių seimais, su
sidomėjimas lietuvių veikla jau
čiamas visoj Argentinos lietuvių 
kolonijoje.

Be jau minėtų seimų, dar 3 sei
mai Įvyks šiemet Chicagoje : San
daros, Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos ir didžiausios pasaulio lietu
vių organizacijos Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Visi tarpe 
17 ir 21 liepos.

Netenka abejoti, kad sekan
čiais metais turės savo seimą ir 
Pietų Amerikos lietuviai. Bent 

Argentinoje, Urugvajuje, Brazili
joj ir Venesueloj gyvenanti tau
tiečiai turėtų tai Įvyktinti, ben
dros kovos sustiprinimui už Lie
tuvos išlaisvinimą.

NADAS GIEDRAITIS.

ATRASTAS V AMŽIAUS 
KAPAS

(LNA.) — Krikštonių kaime 
(apie 10 kilometrų į pietryčius 
nuo Seirijų) pakilęs Nemunas 
nuplovė apie metro storio žemės 
sluogsių nuo vieno kalniuko ir 
atvėrė senovės kario kapą. Iš
kviesti archeologai rado didelį 
akmenų vainiką, kurio viduryje 
gulėjo augaloto, apie 40 metų 
amžiaus vyro griaučiai. Iš kairės 
gulėjo ilgas platus, lenktas ka
lavijas ir skydas, toliau geležinis 
jieties galas, variniai geriamo ra
go apkaustai, diržo sagtys, diržo 
galų sidabrų klotos žalvarinės 
plokštelės ir kt.

Archeologai sprendžia, kad tai 
penktojo šimtmečio laikų kapas, 
ir kad tai yra toje vietoje buvu
sios pilies augšto rango kario 
griaučiai. Rasta ir keramikos, 
net du pusiau sveiki puodai, ski
riami į vadinamosios brukšniuo- 
iosios ir grubliuotosios kerami
kos rūšį.

DARŽININKAI NUKONKU
RAVO KOLCHOZUS

300,000 hek- 
po 210 klg.
Sovchozuose

Maskvoje išleistoje statistikos 
duomenų knygoje (Narodnoje 
choziaistvo) kalbama apie Tary
binės Lietuvos pieno ūkį.

Recenzuodama tą leidinį Lie
tuvos Naujienų atranka pastebi, 
kad kolchozai užima 3,400,000 
hektarų plotą, bet iš hektaro 
1957 metais gauta tik po 91 klg. 
pieno. Kolchozams priklauso 178 
tūkstančiai 700 karvių.

Sovchozai užima 
tarų, pernai gavo 
pieno nuo hektaro, 
yra 23,600 karvių.

Privačių .savininkų išgelbėti 
nuo atėmimo sklypeliai visoj Lie
tuvoj sudaro 200,000 hektarų, 
kuriuose išlaiko net 340,000 kar
vių. Jos pernai davė po 4,351 ki
logramą pieno.

Kolchozai, apėmę daugiau, kaip 
87®/o visos naudojamos žemės, iš 
laiko tik 33% visų karvių ir pa
gamina tik 25°/o viso pieno. Sov
chozai, turėdami beveik 8’/» vi
sos naudojamos žemės, išlaiko 
4,3% karvių ir pagamina 5% 

pieno. O privačiai mažuose skly
peliuose karves laikantieji, turė
dami tik vos kiek daugiau, kaip 
5% žemės, išlaiko 62,7% visų 
karvių ir pagamina 70% viso 
Lietuvoje pagaminamo pieno .

PIPYNÉ GREIČIAUSIAS IR 
PARYŽIUJ

(LNA.) — Už visus sovietinius 
bėgikus greitesnis kaunietis bė
gikas I’ipynė gegužes mėnesio vi
dury buvo atsiųstas, kaip sovieti
nio sporto reprezentantas, j Pa
ryžių. kur vyko Prancūzijos dar
bininkų sporto federacijos suor
ganizuotos tarptautinės lengvo
sios atletikos varžybos (Dalyva
vo daugiausia sovietinio bloko 
sportininkai). Pipynė ir čia užė
mė pirmą vietą 1500 metrų lenk
tynėse. nubėgęs tą atstumą per 
4 min. ir 39 sekundos (beveik 20

RIMTAI JUŠKOS ŽIBALO 
LIETUVOJ

(LNA.) — Gavus kreditų ir 
įrengimų, šįmet Lietuvoje žada
ma pradėti konkretesni tyrinėji
mai, ar nėra Lietuvos gelmėse ži
balo. Numatoma visa eilė gręži
mų — iki keturių su puse kilo
metrų gylio — linija nuo Latvi
jos sienos j pietus, pro Raseinius, 
toliau dviem šakom; viena link 
Prienų, kita į vakarus, į Mažąją 
Lietuvą, beveik iki Karaliau
čiaus.

Jau nepriklausomybės laikais 
geologai turėjo duomenų, kad 
Lietuvos gelmėse gali būti žibalo, 
tik jie greičiausia labai giliai ir 
vargu ar tiek gausūs, kad apsi
mokėtų neišvengiamai reikalin
gas didelis investavimas. Pasta
raisiais metais geologinės ekspe
dicijos pranešinėjo daugiau pa
drąsinančių duomenų, tad ryžta
si konkrečiau tą klausimą ištirti.

Radinys, jei pasitvirtintų, bū
tų reikšmingas Lietuvos ūkiui. 
Reikšmingas (ir net pavojingas) 
būtų ir politiškai, nes Lietuvos 
teritorijos reikšmė tada taptų pa 
naši Į Artimųjų Rytų reikšmę, 
ypač, jei šaltiniai pasirodytų esą 
turtingi.

PREMIJOS MOKSLININKAMS 
IR MENININKAMS

(LNA.) — Šįmet Lietuvoje pa
didinamas premijų skaičius moks
lininkams ir menininkams. Skirs 
dvi premijas už mokslo ar tech
nikus darbus ir tris premijas už 
literatūros ar kitus meno kūri
nius po 25,000 rublių ir po tiek 
pat 15,000 rublių premijų.

Mokslo - technikos premijoms 
skirti komisijos prezidiumai) pa
skirti: J. Matulis, Kauno Poli
technikos Instituto direktorius 
K Baršauskas ir J. Macevičius. 
Literatūros — meno premijų ko
misijos prezidiumas — kultūros 
m misteris J. Banaitis, A. Venc
lova ir V. Pečiūra, meno direkto
rius Kultūros m-joj.

Apie kandidatus premijai gau
ti reikalaujama smulkių žinių: 
ar priklauso partijai, tautybė, 
kur kada gimė, koks tėvo vardas 
— tiksliai 
darbovietės bei namų adresai ir 
telefonai.

—Justas Peleckis, dalyvavęs 
Tarpparlamentarinės Unijos kon
grese Ženevoje, Maskvos „Novaja 
Žizn" žurnale aimanuoja apie tai, 
kaip anglai ir prancūzai naudoja 
jų valdomas tautas. Bet kaip ru
sai Lietuvos gyventojus smaugia, 
„prezidentas“ Paleckis nutylėjo.

VYSKUPO K. PALTAROKO
PALIKIMAS

„Tėviūkės Žiburiuose“ skaito- 
uiė:

„Atidarius testamentą rasta, 
kad jo vykdytojais įrašyti: prel. 
Kripaitis, kan. Grigaliūnas ir ka
nauninkas Kupstas. Dovanos iš 
užsienio ir kitos medžiaginės ver 
tybės užrašytos giminėms. Pasta
rųjų tarpe yra jo sesuo 87 m., 
du broliai su šeimomis, seserėčia 
Valkauskienė, a. a. prof. St. Šal
kauskio žmona; jaunesnysis bro
lis grįžęs nuo Baikalo ežero po 
vyskupo mirties Kiti dalykai bū 
šią padėti Panevėžio muzėjuje.

Vysk. Julijonas Steponavičius 
konsekruotas paties vysk. K. P. 
prieš dvejus metus, buvo paskir
tas Apaštališkuoju Administra
torių Vatikano raštu, kuris buvo 
gautas dar prieš vysk. K. P. mir
tį, bet jau sunkioj ligos būklėj. 
Jam pavestos valdyti Vilniaus ir 
Panevėžio vyskupijos rezidenci
nio vyskupo teisėmis. Savo sek
retorių vysk. J. Steponavičius 
paskyrė
vysk. K. 

Antanaitis 
bonu.

Kanados 
taroko mirties proga buvo pa
siuntę Panevėžio kurijai užuojau
tos telegramą. Ji buvo gauta ga
na greitai — sausio 7 d. — laido
tuvių dieną ir perskaityta laido
tuvių dalyviams.“

kun. Gilvydj. Buvęs 
Paltaroko sek r. kun. 
paskirtas Zarasų kle-

lietuviai vysk. K. Pal

PAVEIKSLŲ GALERIJA 
VILNIAUS KATEDROJ

pagal pasą! — ,net

(LNA.) — Vilniaus katedra 
jau eilė metų uždaryta. Nors bu
vo žinoma, kad joje rengiama 
paveikslų galerija, bet. lankyti 
ligi šiol jos nebuvo galima. Tik 
balandžio mėnesio gale katedros- 
galerijos durys buvo atvertos lan 
kytojams.

Galerijoje yra eilė XV-XIX 
amžiaus Vakarų Europos daili
ninkų kūrinių, jų tarpe nemaža 
religinio turinio paveikslų. Taip 
pat surinkta eilė XV1II-XIX am
žiaus Lietuvos dailininkų (Smug
levičiaus, Rustemo ir kt.) kūri
niu.

Paveikslai perimti iš Vilniaus 
miesto muziejaus ir surinkti iš 
nacionalizuotų dvarų.

—Žuvinto ir Žaltyčio ežeruose, 
gegužės viduryje dar nesijautė 
pavasario: Gulbės, negalėdamos 
prieiti prie įprastų lizdaviečių, 
vėluojasi kiaušinius dėti.

SpaudaI
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• LIETUVA BUDO. — ,1J 
riaus Stepono Kairio paiJ 
Amerikos Lietuvių Social» 
kratų Sąjungos Literatūros| 
do lėšomis New Yorke 190'1 
tais gražiai, 1,500 egzempl 
skaičiuje išleista 416 pu» 
knyga. Egz. kaina pusšeštol 
(Išleidimas kainavęs apie'pul 
virto tūkstančio dolerių, ¡J 
giosios visuomenės sudėtų .1

Steponas Kairys yra J ai 
šešioliktosios Akto redakt< ii 
signataras. Jis yra ne vien || 
vių socialdemokratų autoritj 
mokslininkas ir visuomenini! 
gelbėdamasis nuo okupan ų| 
siekęs JAV. Jo „Lietuva iJ 
tai Lietuviška Evangelija, ta] 
sų tautos veidrodis. 'PašvJ 
kūrinį savo tėvų garbei, ut] 
koja kūdikystės ir mokslo dil 
bei visuomenės nuotaikas. 1)1 
kratijos priešams veikalas J 
tiks. Kunigų spauda kimba] 
tų vietų, kur apie juos teisi] 
pasakyta. Autorius Įrodo. I 
kunigai bendradarbiavo su I 
valdžia, pasisakydami, kadi 
nesieks jokios Lietuvos ai.sil 
rimo nuo Rusijos, jeigu te ¡i I 
džia nekliudys jų reikalų, iltį 
bar matome, kad kita rusą I 
džia spėjo susirasti sau talki! 
kų lietuvių kunigijoje: Senui 
varžė ar sunaikino, kaip iri 
cialdemokratus ir kitus savu! 
šus, o prisidirbo armiją ui 
dvasininkų, kurie dabartinę! 
džią garbina). I

„Lietuva Budo“, tai popí 
riausia Lietuvos istorija, nil 
nenutylinti ir neglostanti. Ai 
rius ir leidėjai verti visos ii 
tautos pagalbos. , I

Pietų Amerikos lietuviams! 
kia perskaityti „Lietuva I’.ul 
Mūsų draugijos turėtų ja ¡lai 
ti savo bibliotekas. Draugijos! 
ra vien tam, kad jos tik hravl 
remtų. |

„Lietuva Budo“ galima i J 
syti per „A. L. Balso“ Reda! 
ja arba tiesioginiai iš LSS. 11 
ratūros Fondo Komisijos sel 
toriaus: Kipras Bielinis, 51 EI 
St., Apt. 6-E, New York 291 
Y., USA. I
• EGLUTĖ, kovo, 1958. J 
guoja Dr. A. šerkšnas, 301 SI 
Deane Hwy., Wethersfield. 1 
USA.
• NEW WORLD Review, k
1958. B. K

Knygas ir žurnalus, gauna 
suminėjimui, „ALB“. Redai 
perduoda Lituanistikos Mt 
jaus Archyvui: J. L. SuarezE 
Buenos Aires, Rep. Argentir

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

BUTAUTAS TRENIRUOJA 
KREPŠINIO RINKTINĘ

(LNA.) — Sovietijos moterų 
krepšininkių rinktinė dalyvavo 
Lenkijoje (gegužės 8 - 18) vyks
tančiose Europos moterų krepši
nio varžybose. Tos komandos tre 
neris yra lietuvis krepšininkas 
S.. Butautas. Rinktinėje iš 12 da
lyvių yra viena lietuvaitė — G. 
Tulevičiūtė.

NAUJA ŠVEDO ANSAMBLIO 
PROGRAMA

( LNA) — Gegužės 9 dieną Vil
niuje buvo Švedo ansamblio kon
certas visai nauja programa. Spe 
cialiai ansambliui (chorui ir liau
dies instrumentų orkestrui) hor- 
monizuota eilė lietuviškų (nepo
litinių) dainų. Šalia jų ir Šope
no „Lietuviška daina“. Atskirai 
pasirodė ir vienas orkestras, gro
jęs pjesę birbynei (birbynė su or 
kestru) ir liaudies dainų moty
vais paremtą Švedo kompoziciją 
„Platūs mūsų laukeliai“. Šalia 
senųjų liaudies šokių, programo
je buvo ir tais pačiais motyvais 
paremtų sceninių šokių kompo
zicijų: „Meškiukai“, „Trys mer
gelės“, „Landytinis“, „Susukti- 
’iis“.

—Lietuvoje 1957 metais 162 
šoferiams atimtos 
ti automobilius dėl 
kitų priežasčių.

teisės vairuo- 
girtavimo bei

.tu

i'

!U* e.
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deimoa paveikdama, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl.

paveikslams. Dydis — 85x25 cm. Kaina $ 200.— gpj 
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 doL 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

Carilla de Correo 803, BUENOS AIRES, ARGENTINA 
Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 787, Bs. Airi, 

ARBA; Josi León Suutm 5684, V. Riaoh««Mą Ba, Airee.
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Kaip bus nubausti kaltininkai?
(0STABŪ8 PARODYMAI M ASINIŲ LIETUVOS GYVENTOJŲ ŽUDYNIŲ BYLOJE ULME 
\SINIAI ŽMONIŲ ŠAUDYMAI KRETINGOJE, PALANGOJE JURBARKE. BATAKIUOSE 
KITUR. — KAUNO GESTAPININKAI VARŽĖSI SU TILŽĖS 

¿ĮSĖS“ VYKDYTI TAS EGZEKUCIJAS. — „SU GĖLĖMIS 
MIS IŠVYSIME“.

GESTAPININKAIS DĖL 
SUTIKOME • SU AKMENI-

Visuomenė spaudos 
darbo- talkoje

1
DAINA

kita) Toliau sekant bylą Pri- 
Lsiųjų teisme Ulme, vis Iš

aiškėjo, kad iš 10 kaltina- 
u sunkiausiai yra apkaltin- 
iluns Joachiui Boehme. Jis 

i-r jau ir pasidaro centrine 
h figūra. Jis buvo Tilžės ges 
¡ viršininkas, organizavo ir 
i vavo specialias komandas 
: iams Lietuvos gyventojų žu 
i mis.

Masiniai šaudymai 
Kretingoje 

klausinėjamas dėl įvykių K re
de, kaltinamas Boehme savo 

L tymuose painiojasi. Čia pir
ui laikotarpiu buvo sušaudy
ti asmenų. Boehme aiškino, 
sušaudomieji buvę vermach- 

b.erduoti Klaipėdos pasienio 
Lijos komisariato viršininkui 
iTohwann (dabar jau rni- 

Vėrmachto pareigūnai ir 
| i;is Dr. Frohwann jį (Boeh- 

vertę egzekucijas pagreitin- 
inis jis pats jas „dar neno- 

L taip greitai vykdyti“. Šitą 
i a apie vermachto (vokie-jpu nežinomo) lakūnų karininko, 

Į 'eguliarinės kariuomenės)Bfu<’ ėjusio Palangos vietos 
Ii iviiį Boehme tik dabar iš-| 
Į. tardyme apie tai jis nebuvo’ 
Linęs. šaudomieji kretingiš- 
I laivę suvaryti į turgaus aikš 
i1 iš čia sunkvežimiais nu
imi i artimą miškelį, kur juos 
I sušaudė Klaipėdos Sehutz- 
L i komanda, dalyvaujant jos 
li< Fischer-Schweder, Vieną 
■iniisi pabėgti žydą jis pats 
lialęs. Taip pat ir matęs, kaip 
Bici-Schweder nudėjęs vieną 
1. kai tas puolęs Harmsą. 
I) jau jis mažai beprisimenąs; 
Į ten buvo; protarpiais (su- 
11; kai kretingiškiai buvo 
lomi) jis .Boehme, pasišali- 
1,.žvalgytis, kaip atrodo Bal-

apklausinėjimus“. To pasėkoje 
keletas lietuvių įtartų komuniz
mu, buvę iš sušaudomųjų būriu 
išskirti. Anot Boehme, tai buvę 
„malonės aktai“. Bet žydų tau
tybės sušaudomiems tokie „ma
lonės aktai“ nebuvę taikomi. Kre 
tingos šaudymų metu Hersmann 
(Tilžės SD baru viršininkas) 
klausęs, ką daryti su žydų mote
rimis ir vaikais. Boehme atsakęs, 
jei juos sušaudyti, tai šita tegul 
atlieka Hersmano vyrai. Gi tar
dyme jis buvo pareiškęs, kad 
Harsmann tiesiog iš' jo reikala
vęs išnaikinti žydų moteris ir vai 
kus.

Palangoje sušaudyta 
111 asmenų.

1941 m. birželio 30 d. Palan
goje .pajūrio rajone buvo sušau
dyta 111 asmenų, daugiausia žy
dų. Šaudymus buvęs suorganiza
vęs Hersmann, o juos įvykdė vo
kiečių karinių lakūnų komanda, 

.vadovaujama kurio tai (dabar

komandanto pareigas. Boehmės 
parodymu, kai sušaudymai jau 
buvę įvykdyti, Hersmann į šau
dymų vietą atgabenęs dar vieną 
žydų tautybės vaikų gydytoją, 
paimta tiesiai iš ligoninės. Gydy
tojas dėvėjęs baltų chalatą. Jį 
taip pat sušaudę. Šiaip jau Boeh- 
me Palangos įvykiais mažai do
mėjęsis, nes visa vykę „sklan
džiai kaip kiekvieną kartą“.

Jurbarke: „Vienas kitą 
užmušti!“

Jurbarke tomis pirmomis 
vokiečiui ¡žygiavimo

Lems Kretingos lietuviams
I pavyko iš mirties
I išsigelbėti.
■ b>h ouų parodymų paaiškė- 
Kad egzekucijos komanda 
pegos turgaus aikštėje ir ve
dar „mirties miškelyje“ pra- 
įsi kokius tai „papildomus

Traialgar
E EXCELENTE 

l'ALIDAD y EXQUISITO
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

py 
vokiečiui ¡žygiavimo savaitėmis 
buvo sušaudyta 322 asmenys, ir 
čia daugumas žydų. Tai įvyko 
1941 m. liepos mėnesį. Vyriau
sias tų šaudymų organizatorius 
ir čia buvo Tilžės gestapo virši
ninkas Boehme, dabar sėdįs kal
tinamųjų suole. Bet jis nevengia 
teisme bent jau dalį kaltės su
versti ir ant kitų kaltinamųjų. 
Jurbarko šaudymus, girdi, nieko 
jam iš anksto apie tai neprane
šus, organizavęs ir jiems vado
vavęs Hersmann, Tilžės SD Įstai
gos viršininkas. Tačiau bylos ei
goje ¡>iiaiškėjo, kad šaudymuose 
be SD vyrų dalyvavo ir Boehmės 
gestapo vyrai. O iš dokumentinių 
rajiortų Berlynui apie „valymo 
plano išpildymus“ aiškėjo, kad 
visi šaudymai galėjo būti vyk
domi tik jo ir kitų „vadukų“ ži
nioje. Pažymėtina, kad šaudymų 
organizatoriai tiems uždaviniams 
buvo pasikvietę vieno policijos 
bataljono dalį, bet bataljono va
dovybė, nenorėdama su tuo rei
kalu nieko bendro turėti, pratęsė 
savo eilinius tarnybinius prati
mus ir bataljono vyrai taip iš
vengė dalyvavimo. Bataljono va
das vėliau už tai buvęs nubaus
tas.

GERIAUSIŲ PASAULIO BUSIU

PIANAI
Stetaway y Bom - Galnler • Žalti 

Ronlsch - Bprunck - K&im, etc.
žtfdnodi gñlatiBlomU aalygomu

IGNAS ANDRIJAUSKAS 
ktlieka visokiu* techniškų* darbo» 

tr rtygarŪM-
I Juan de Garay 161 — Villa Lynch

T. A. 756 - San Martin - 0163

Peinados „Gaston“
EMILIA PABTARNOKAITa d6 PHTKOFF 

savininkė Ir radėja

General Rivas 470 — ISLA MACLKL
Telefonai: 22 0201 U 22-2901

Pasiskirkite valanda*.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
RUNO MARSTDUSVI0IU8, VEDUAS IR SAVININKAS 
KNTJKMKRA 8176 — Nueva Pompey» — T. ■ 91 - 9787

psrarión y Ajustes. Carbura-

IrinaiH , t <■ hfl
I ;>KtonkvnLi drs.n-
|a rskomauduorite Bruno Mar-
Į ■ čiulerlSlaite taiėrį.

Boehmė pripažino, kad sušau
domiems jurbarkiečiam# buvo 
duotas įsakymas patiems pagilin
ti duobes, į kurias vėliau turėjo 
būti suguldyti jų lavonai. Su
šaudomiems buvo atimamos vi
sos vertybės.

Prokuroro klausinėjamas, Boeh- 
me sakės nebeprisimenąs atsitiki
mo su lietuviu gydytoju, kuris 
buvo atvykęs budelių maldauti 
pasigailėti jo kolegos gydytojo 
žydo ir už tai buvęs skaudžiai 
sumuštas. Prokuroras taip pat 
priminė ir tai, kad parinktiems 
šaudyti buvę pažadėta dovonoti 
gyvybę — jei jie, vienas su kitu 
mušdamiesi, antrąjį užmuš. Boeh 
me dabar šita ginčija. Bet pro
kuroras žadėjo prie to įvykio 
dar grįžti. Tuo tarpu kaltina
masis Hersmann klausinėjamas 
parodė, kad Jurbarke tikrai įvy
kę kas panašaus. Čia buvę šaudo
mi ir moterys ir vaikai. Klausi
nėjamas, kodėl taip buvo daro
ma, Hersmann pareiškia, „gal 
taip įvyko dėl to, kad tėvai ne
norėjo nuo savo vaikų atsiskirti, 
norėdami verčiau mirti kartu su 
kitais šeimos nariais“.

Esesininkų vadų tarpusavės 
varžybos dėl šaudymų 

Lietuvoje.
Lietuvos gyventojų šaudymas 

tuo metu buvo tiek „madoje“, 
kad hitlerinių smogiamųjų dali
nių vadai ir vadukai. įvairių ges
tapo. SD ir kitų įstaigų viršinin
kai ėjo savo tarpe tiesiog lenk
tynių, kas kokį Lietuvos rajo
ną „apvalys“ ir kiek „potenci
nių priešų“ sulikviduos. Įvykus 
pirmiems masiniams sušaudy
mams Lietuvos pasienio mieste
liuose, Tilžės gestapo vadas Boeh- 
nie ir SD viršininkas Hersmann 
vykę į Kauną pas SS-standarten- 
fiurerį Jaeger, tikslu su juo su
sitarti dėl egzekucijų atskiruose 
rajonuose derinimo. .Taip buvę 
jiem patarta Dr. Stahleckerio, 
masinių naikinimų planuotojo 
Berlyne. Bet kai tilžiečiai virši
ninkai atvyko j Kauną, čia juos 
■laegeris sutikęs labai piktai. Gir
di, „valymus“ Lietuvoje vykdy
ti — tai jo kompetencija, o ne 
Tilžės gestapo ir SD įstaigų. Ir 
Lietuvos pasienis priklausąs prie 
zonos, kuri įeina i Kauno (Jacge- 
rio) kompetenciją. Jis stačiai už
draudęs jiems Lietuvos teritori
joje veikti. Prie kokio nors susi
tarimo nebuvę prieita. Hcrsman- 
no parodymais, lankymasis Kau
ne praktiškai baigęsis tuo, kad 
Jaegeris juos „išvaręs pro du
ris“. Ir kaltinamasis Harms teis
me patvirtino, kad esesininkų va
das Jaeger Kaune Tilžės koman
dai nenorėjo pripažinti teisę Lie
tuvos pasienio ruože gyventojus 
šaudyti. Boehme. tačiau, tais lai
kais pareiškęs, kad jis nesąs lin
kęs Lietuvos pasienio 25 km ruo
že atsisakyti teisės tokius žygius 
vykdyti, priešingai, jis dar sten
gėsi tą 25 km. ruožą kiek galint 
praplėsti.

Batakių suimtuosius norėjo 
susprogdinti, paskiau 

sušaudė.
Kaltinamasis Harms, buv. kri- 

min. komisaras Tilžėje, teisme 
parodė, kad buvęs planas inter
nuotųjų stovyklą Batakiuose su
sprogdinti. Lauksargių punkto 
vedėjas Schwarz buvęs tuo rei
kalu jau su vieno pionierių da
linio vadu susitaręs. Planas ne
įvykdytas dėl to, kad sprogdini
mu būtų nukentėjusi ir Batakių 
geležinkelio stotis. Tuomet ese
sininkai nusprendė suimtuosius, 
kurių tatpe buvo ir moterų su 
vaikais, sušaudyti. Boehinc pave
dęs Harmsui toms egzekucijoms 
vadovauti, bet Harms atsisakęs, 
šaudymams vadovavęs gestapo 
punkto vedėjas Schwarz. Masi
nių žudymų metu buvę matoma 
baisių scenų, kurios dalinai bu
vusios net fotografuojamos.
Kaip lietuvių krimin. policijos 

komisarą nužudė.
Apklausinėjant kaltinamąjį Beh- 

rendt (huv. krimin. pol. asisten
ta Klaipėdoje) pasitvirtino, kad 
vienas lietuvių kriminalinės poli
cijos komisaras buvęs nužudytas 
(Boehmės vadovaujamos) Tilžės 
gestapo įstaigos įsakymu. Beh- 
rendt ir dar vienas vokiečių po
licininkas lietuvį valdininką nak 
t i nuvedę j Lietuvos pasienį, pa- 
klupdę žvyro duobėje su veidu 
prie žemės ir po to jj nušovę.
„Su gėlėmis Jus sulaukėme — 

su akmenimis išvysima!“
Kaltinamasis Carsten (buv. pa-

TIKRA PARAMA, MOKANT 
PRENUMERATĄ PIRMYN 
Pats žodis „prenumerata”, reiš

kia apsimokėjimą pirmyn.
Esame dėkingi tiems gerbia

miems skaitytojams, kurie to 
prisilaiko.

Nuo pirmo numerio prenume- 
ruojaitis „A. L. ¡Balsą“ mūsų 
tautietis Jonas Klimaitis, šakie
tis. šoferis, su šeima gyvenantis 
savo namuose Gerli, savo prenu
meratos sąskaiton pereitą sąvai- 
tę įmokėjo $300, kad visuomet 
būtų apsimokėta pirmyn,

O SLA piknike Dr. Vinco Ku
dirkos vardo parke 2. 3. 58 Juo
zas Kubilius, pensininkas ir SLA 
kaimynas, savo prenumeratos są 
skaitot! sumokėjo $200.

Industríalas Pranas Baltakys, 
kaip ir kiekvienais metais, tame 
piknike apsimokėjo šiemetinę 
prenumeratą su jos dydžio ¡įrie
du: $50 ir $50, o prekybinin
kas Simonas Rutkus, apsimokė
damas $50 prenumeratos. įteikė 
S 70 priedo, viso $ 120. kad pa

ūžti. jogei šie yra trisdešimtie- 
,.A. L. Balso“ metai.
Dėkinga —

„A. L. Balso“ Leidykla.
Ji

Prenumeratas apsimokėjo: 
Just. Gaidimauskas ir $200 
V. K. Malakauskienė ir $ 100 
Mikas Krasinskas $50 aukų, 
Ad. Stankevičiūtė ir $50 aukų, 
Nat. Kurpikauskienė ir $20 a., 
Juozas Griliauskas ir $ 10 aukų, 
Petras Pečiukevičius. 
Petras Balaišis, 
Alfonsas Kalainis, 
Jokūbas Žukas, 
Antanas Černiauskas, 
Jonas Rukšis, 
Steponas Savarauskas, 
Kazys Kalainis, 
Antanas Matulis, 
Balys Kaušpadas, 
Bronius Balčiūnas, 
Pranas Čyžiu.s, 
Vincas Grigaitis, 
Demetrio Lapin, 
Antanas Šatkauskas, 
Juozas Stankaitis, 
Ona Tonkūnienė, 
Povilas Daratėnas, 
I ‘et ras 1 ze va n a vičius, 
Tadas Kairys, 
Jonas Cikštas, 
Kazimieras Kaminskas. 
Kazimieras Pečelis, 
Kazys Zabukas, 
Antanas Korsakas, 
Martynas Našlėnas, 
Aleksandras Butkus, 
Antanas Girdauskas, 
Jeroslavas Kavaliauskas. 
Ana Z. Gintylienė, 
Jonas Gimbutis, 
Izidorius Jankauskas, 
Jonas Budrevicius, 
Uršulė Adomaitytė, 
Antanas Kiaulėnas, 
Juozas Viršila.

Dėkojame visiems gerb.
numeratoriams. kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

A. L. Balso Administracija.

a..

pre-

sienio policijos punkto vedėjas 
Smalininkuose) patvirtino, kad 
jis kaltinamojo Boehmės įsaky
mu organizavęs 322 jurbarkiečių 
sušaudymą. Kai Ikiehmc atvy
kęs Į Jurbarką, jis kritikavęs, 
kad numatytų sušaudyti skai
čius esąs per mažas ir įsakęs spe
cialioms komandoms surinkti dar 
daugiau mirties kandidatų. Cars
ten parodymu, laivę „nuo gat
vės" paimta dar 80 asmenų, ku
riuos taip pat sušaudė. Įdomus 
buvo ir Carsteno parodymas, 
Boehme nesutikęs, kad suimtieji 
lietuviai būtų dar karią patik
rinti. ar 
tams prielankūs.
kęs, kad čia esanti „baudžiamoji 
ekspedicija*', tad reikią visus be 
išimties sušaudyti.

Kaltinamasis Carsten taip ¡uit 
patvirtino, kad p<> tų masinių 
šaudymų Lietuvos gyventojuose 
plačiai pasklidęs posakis: 
gėlėmis mes Jus sutikome 
akmenimis išvysime“.

(Bus daugiau)

jie tikrai yra komunis- 
Boehme pasa-

su

VILIUS RASItJNAS
Optikas Technikas 

AJKXNIAL FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

•aitadlenials nuo 18 —17 
Sotanadlanlaū nuo 11 — 13

Orai. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante CDnb Pomona.)

OmIUa oorrM 4S. Morón FNMPS

,1

Padainuok išdidžiai miško brolių dainas, 
išnešiotas per sielvarto ploti — 
apie narsą kovos, apie ryžto dienas, 
apie laimę dėl laisvės kovoti.

Tas blankusis dangus vėl atrodys tada 
pašvaistinga mūs krašto padange, 
kai liepsnojo graudžiai mūs gimtoji gūžta, 
skleidės dūmai laukuose išsiraugę.

Ir širdis mums vėl plaks, vėl kvėpavimas lū ; 
ginklas rankosna kris mums, kaip laimė 
O už tavo dainos kanonada mums ūš — 
mūsų kruvino bunkerio psalmė.

Mes atminsim abu laisvės mūšio laikus, 
kai kulkosvaidžiai kaist nepaliovė;
mes atminsim abu samanotus miškus — 
paskutinę laisvužės tvirtovę.

Bučiniais, kaip ugnis, mes buėiuosim 
mūs trispalvės žaizdas — prieš šūvius: 
ir tikėsim širdim, ir tikėsim šventai, 
kad laisva ateitis guos lietuvius.

karštai

»/2k
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Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydritė, vedėja 

RODRIGUEZ PEÑA 382, 2" A-B, TE. 40-7526. 3220
Perk* tr parduoda nauilmtns namus. — Sntelklr. oaskolM par-d namr.
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUIáYS. Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inzinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: f 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi į 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma, y 
Visais reikalais teiraukitės pa.s jos savininką Antaną Poūi j

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTI A N 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valanda.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avoni-la Forest 1100)
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HOSTERÍA MONRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČI0N1AI, u - In i n kH 
V. Sarsfield 5700;

Lietuviški valgiai Patogi vieta 
lektvv.ii: Iš Tigre-Liniers 143: 

rita 10; iš ConstituciÓL:

*

TE. '40 Munrc - 00038

automobiliam». Priveža ko 
iš Belgrade 230, iš Chaca 
Cooperativa Azni 3.

Fernández y Timinskas
COCHERÍA ‘FERNANDEZ

SERVICIO DE CALIDAD

T. E. 243 - 5654

Av. Necochea 1070, Balearse 510, a
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KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas B A Čepas.

savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio Ir stiklo Įrenginio 
krautuvėms ir fabrikų ra? 
tinėms. Reikalaukit kairio 

raičių.
fe*
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Puslapis

J. A. V-bes.

ir Lilės Švenčiony-A rt ūro

Pavyzdingi jaunavedžiai. — Iš
kilminga vestuvių puota. — Vi
suomenininkai. — Dovanų gau
sumas. — Jaunavedžių kelionė į

BURBAITĖS — JAKUBAUSKO 
VESTUVĖS

ĮVAIRENY

Mūsų jaunavedžiai: Antanas D. Jakubauskas su panele Hermi
nia A. Burbaite, jų vestuvių dienoje, 17. 5. 58, tarpe savo svo

tų, Artūro A. Mičiūdo ir Lilės Švenčionytės Mičiūdienės.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželio 5 d„ 1958 m., M | lio 5 d., 1958 m., H 1094 ARGENTENOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktu

Moteris ir Pasaulis
ZABORSKAITĖ, KOSTKEVI- 
ÓIÜTÉ IR RABA0IAU8KAI- 

TĖ PUOLAMOS

sais atžvilgiais pavyzdingos ves
tuvės Argentinos lietuvių tarpe. 
Dėl to panelės Herminijos An
gelės Burbaitės ir jaunuolio An
tano Domininko Jakubausko ves
tuvės, įvykusios gegužės 17. 1958, 
atžymėtinos ypatingu atydumu.

Panelė llerininija, vyriausioji 
Argentinos Lietuvių Centro vice
pirmininko, industríalo, Audimo 
Eabrikantų Sąj. Rcv. Komisijos 
pirm, ir pažangaus visuomeninin
ko Kazimiero Burbos ir pavyz
dingos motonos Anelės Margevi- 
čiūtės Burbienės duktė, studentė, 
pianistė ir prancūzų kalbos mo
kytoja, Jaunimo Teatro vaidinto
ja ir uoli Argentinoje gimusio 
lietuvių jaunimo reprezentante, 
•lą, sykiu su savo kolege Irene 
Andriuškaitc - Stankevičiene ma
tome Argentinos Juristų S-gos 
Centre sveikinant pavergtų Eu
ropos tautų organizacijos pirmi
ninką Dr. Masen.s, matome vieti-

nėję spaudoje kaipo VLIKo pir
mininko Dr. Trimako kalbos ver
tėją, matome tarpe vietinių me
nininkų ir spaudos žmonių, visur 
garbingai atstovaujant kultūrin
gas Argentinos lietuvaites.

Jos širdį užvaldęs jaunuolis 
Jakubauskas sykiu vaidino Jau
nimo Teatre, veikė lietuvių Vy
čių tarpe ir Susivienijime Lietu
vių Argentinoje. Lietuvybės mei
lę jam įkvėpė jo velionis tėvas ir 
pavyzdingoji mamytė Kazimiera 
I bertailė Jakubauskienė, visuo
met rūpindamasi, kad jos vien
turtis sūnus nežūtų šeimai, tau
tai ir visuomenei.

Po apsivedimo Civiliniame Re
gistre ir po iškilmingo šliūho kai
myninėje Merced parapijos baž
nyčioje, turtinga vestuvių vaka
rienė įvyko jaunosios tėvų gerb. 
K. A. Burbų namuose, San Lo
renzo 754, Villa Ballestee. Nors 
pylė smarkus lietus, bet pp. Bur
bų namuose pilnai pakako vietos 
keliems šimtams vestuvių daly
vių: Gyvenamame name paruošti 
skaniausi valgiai, garaže suri
kiuoti gėrimai, specialiai sve
čiams pastatytame name sukrau
ta dovanų gausybė, (kur vien 
vokų matėsi su tokiomis sumo
mis: Jaunojo motinos $({.000, nuo 
svotu

lės Mičiūdų 50 dolerių, nuo jau
nosios tėvo 200 dolerių ir 25,000 
pezų ir visa eilė po $ 1.000). Sta
lai buvo surikiuoti pp. Burbų au
dimo fabrike. Turtingas valgių 
pasirinkimas. Malonūs šeiminin
kai. malonūs svečiai, malonūs ir 
draugiški patarnautojai — visi 
lietuviai. Griežė orkestrus. Pro
tarpiais girdėjosi prakalbos jau
navedžių ir jų tėvų garbei. Balia- 
vota ir šokta iki ryto. Po torto 
ir šampano buvo pertrauka, pas
kui pusryčiai. Ryte, nustojus lie
tui lijus. gėrėtųsi ąžuolais, ber
žais ir tropiškų p. Burbų sodo 
augmenija, didžiumoje išauginta 
jų toliau esančio ūkio medelyne.

Norėtųsi apibūdinti garbinguo
sius vestuvių svečius, kurių tar
pe matėsi žymių mūsų šeimynų 
daugybė. Vietos taupymo dėlei, 
suminėsime tik jų pavardes:

Gerb. pp. Andriuškai, Aleksai, 
Bačkiai, Bražioniai, Bukevičiai, 
Bladauskai, Curtes, Deveikiai-Pi- 
pirai, Eidukoniai, Fabro, Garba- 
tavičiai, Grudzinskai, Janulio- 
niai, Kaminskai, Kiliai, Kryžio
kai. Klirnanskiai, Leskauskai, 
Lukšėnai, Linkevičiai, Mankai, 
Mickevičiai, Mičiūdai (abeji), 
Mušketai, Norkus, Nenartavičiai, 
Ožinskai, Palačioniai, Plesternin- 
!:ai, Peleekiai. Rasteniai, Rude
liai. Ryšeliai, Rastauskai. Šven- 
čioniai, Šatai, švarlys (iš Rosa
rio), Stankevičiai 
Simučiai, 
Frbiečiai, 
Varneliai

Simanauskai. 
Stučeriai. Trainauskai, 

Vaivadai. Velečkiai, 
Vibrentai. Vyturiai. 

Aglinskas, Cibavičiai, 
Jusaitis, -Juškaitė, Kliaugaitė. Ki 
sieliūtė. Lisauskas, Švarlytė, Pet
rauskaitė, Ruplėnas. Zimerma- 
uas, Zainkauskas ir šiaip gražaus 
jaunimo, kurio tarpe matėsi dvi 
jaunosios sesutės: Mokinė Nelida 
ir priešmokyklinio amžiaus Mir- 
ta-Lili Burbaitė.

Daugybės sveikinimo telegra
mų tarpe buvo viena nuo Argen
tinos Lietuvių Centro, kita nuo 
Defensa Fasioniero Kooperatyvo.

Povestuvinei kelionei jaunave
džiai ilgesniam laiku vyksta j 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Prisidedu prie Kanklininkių ir 
Aitvarų dainomis išreikštų linkė
jimų: Ilgiausių Metų, Ilgiausių!

N. Radviliškietė.

—Nilda Sklerevičiūtė yra ge
riausia krepšinio žaidėja Raeing 
moterų komandoje. Ji taipgi įei
na Argentinos rinktinėm Nilda 
prieš porą metų baigė Komerci
nę Gimnaziją ir dirba Palacios 
fabriko sąskaitybos skyriuje.

Monika.

(LNA) — Vilniaus universite
to komjaunimo sekretorius ir biu 
ro narys (studentai) tęsia Snieč
kaus pradėtą (partijos suvažia
vime) puolimą prieš Lituanisti
kos katedros dėstytojus už pra
eities rašytojų idealizavimą, už 
iškėlimą tik jų meninių privalu
mų ir nutylėjimą jų politinių pa
žiūrų. Nurodoma, kad šįmet dip
lominiams darbams siūlomų, te
mų sąraše net penkios temos 
esančios- apie Maironį, iš kurių 
trys skirtos Maironio poezijos 
formos klausimams, vienoje — 
„Jaunosios Lietuvos“ poemos 
žanro nagrinėjimas, ir tik vieno
je liečiama Maironio kūrybos vi
suomeninė pusė. „Jaunoji Lietu
va“ nagrinėti esanti iš viso ne
priimtina, bot tą temą, lyg tyčia 
pasiėmęs diplomantas, kurio „el
gesys nėra suderinamas su būsi
mo mokytojo vardu“, temos apie 
Maironio visuomeninę lyriką iš 
nieko nepaėmęs . . .

Dėstytojų laikysenos įtaka at
siliepianti ir studentuose, • todėl 
pasitaiką, kad studentai prakti
kantei pamokose „pabrėžia ir ža
visi silpnesnėmis rašytojo kūry
bos pusėmis ir nutyli rašytojo 
idėjinius prieštaravimus“. (Ry
šium su tuo prisimintina, kad 
grožinės literatūros leidyklai per 
neapsižiūrėjimą išleidus Mairo
nio raštų net 25,000 egzemplio
rius. visa laida buvo išpirkta per 
vieną mėnesį! Dėl to ir leidykla 
susilaukė Sniečkaus priekaištų, 
kad neapdairiai pasirenka, ką 
leisti).

Kili priekaištai lituanistikos 
katedrai: a) dėstydami apie lie
tu vių spaudos draudimą „neiš- 
ryškina ar apeina tylomis pažan
giųjų rusų visuomenės atstovų 
protestus prieš niekšišką cariz
mo žingsnį", b) dėstytojai spe
cializuojasi tik senojoje lietuvių 
literatūroje, nekreipdami dėme
sio į naujųjų laikų rašytojus, c) 
nekovoja su „feodalinės ir bur
žuazinės Lietuvos praeities idea
lizavimu“, d) nekovoja su jaunų 
rašytojų (iš studentų tarpo) „ne
sveikais pamėgdžiojimais“ ir ,.ne
sveikomis nuotaikomis“, o prie
šingai, tokius dalykus netgi pa
vadina talento apraiškomis . . .

Vilniaus universiteto lituanis
tikos katedros dėstytojų daugu
ma yra jau pokariniais laikais 
baigusieji studijas. Tarp puola
mųjų dėstvtojų pavardėmis mi
nimos V Zaborskaitė. I. Kostke- 
vičiūlė. A. Rnbačiauskaitė.

—Ant. i i Leonidą Samauskai 
puikiai įsikūrė savo namuose, Ro 
sario. Kaipo mekanikas Swifte 
jis gauna virš $4.000 mėnesiui. 
Jis sako, juo toliau nuo sostinės, 
tr.o geriau. . P. T.

KASDIENINIAI REIKALAI
MINĖTA MOTINOS DIENA 

TEMPERLEY
Gegužės 31, 1958, ALB. Tem

perley Apylinkė surengė Moti
nos Dienos minėjimą, M. O. Mor
kūnų namuose, Villa Sastre-Tem
perley.

Po sekr. B. Plntukio žodžio, 
*!ipie Motinos reikšmę šeimai, tau 
tai ir žmonijai kalbėjo kun. A. 
Lubickas.

Šeštadieninės mokyklos moki
niai: , paruošti mokytojų Paliu- 
lionienės ir Jusaičio, padeklama
vo šiai reikšmingai dienai pri
taikytų eilėraščių.
Gražiai praėjus minėjimui, skait

lingai dalyvavusi publika dėko
jo vaišingai šeimininkei ir poniai 
Povilaitienei už gėles bei vaišių 
paruošimą. Padėka priklauso vi
soms ir visiems, kuo nors priside
dantiems prie mūsų Motinų pa
gerbimo ir jaunosios kartos lie
tuviško auklėjimo. Mokinė.

—Nijolė Papečkytė yra naujai 
išrinkta Rosario Lietuvių Jauni
mo Draugijos sekretorė.

—Felicia Subačiūtė, Stasio ir 
Katalinos Ašauskaitės Subačių 
duktė, Bs. Aires mieste ištekėjo 
už vengrų tautybės sužadėtinio 
Andriaus F. Raulį ir 3. 3. 58 abu 
išskrido pas jo gimines į JAV. 
Savo tėvams ir broliui daininin
kui Felicija rašo, kad ameriko
nišku gyvenimu yra pilnai pa
tenkinta.

—Angelė Vyčaitė de Giménez 
iš Buenos Aires išskrido pasisve
čiuoti į Rio de Janeiro, kur gy
vena jos tėvai, 3 broliai ir 3 se-

NEVIENODI DRAUGIJŲ
PRANEŠIMAI

BOBO“ PAULĖKIŪ1 
GAVO 6 MILIJONUS

Buvusiems Roekefellerio J 
kutams besibylinėjunt tarp J 
dėl honorarų, pirmą kartJ 
aiškėjo, kiek tikrai gavo .1 
(Bobo) Paulėkiūtė Rockefeld 
nė už sutikimų atsiskirti nul 
vo buvusio vyro Winthrop] 
ckefellerio.

Grynais pinigais J ievutė j 
2 393,000 dolerių ir patikę 
fondan jai įmokėta l,500,0<d 
lerių. Kiti 2,500,000 dolerių 
vo padėti į jos sūnaus WiaJ 
po Roekefellerio fondų. GrH

—Gražina Tulauskaitė • į 
rauskienė, už gražiausią 1957 
tais parašytą knygą „RuJ 
Žvaigždės“, laimėjo Lietuvos! 
šytojų Draugijos (užsieny 
iniją 500 dolerių.

—Rita-Zuzana Zubrickaitė 
pirmagimė Argentinos li< tJ 
Elenos Grigaliūnaitės ir I 
Zubrickų duktė, gimusi Chic 
je 21. 4. 58. Nors Juozas J 
si laiko buvo be darbo, bet 
rengė šiokią tokią foto-labofl 
riją ir pasilieka ilgesniam laj

bs VEIKĖJAI IŠRINKTI 
ĮeMUNO“ vadovybėn 
Ližės 11, 1958, visuotiname 
įiame „Nemuno“ draugijos 

susirinkime, įvykusiame
Iriuose namuose, c. Monte- 
[ 1578, Berisso, naujojon vai 

i išrinkti:
mininkas Povilas Mažuolis, 
-- Pranas Dulkė; generali- 
Letore panelė Birutė Beron- 

vicesekr. — Juozas Meá
is); iždininkas Petras Na- 

Ls jo padėjėjas Jonas Mur- 
sekr. J. Yakus.

U y bos nariai: Pranas Ivoš- 
Kns, Viktoras Pavilonis, VIa 
k čečys, Alfonsas Kalibatas, 
Ls Barauskas ir Juozas Meš- 
F(t).
Įdybos kandidatai: Telesfo- 
Liubinas ir Alfonsas Gabriū-

MENDOZOJE ĮVERTINAMAS 
LIETUVIŠKAS ŽODIS

juo lūpas, truputį para- 
Išgėrus piršlio butelį, <leg 

lato merginos tėvai. Ge- 
piršlys tariasi su mergina 
tėvais dėl pražvalgu die- 

ii yra vaikino ūkio apžiū-

vyriausiu broliu, o kaikada tik 
mergina ir tėvai. Pasikalbėję tro 
boje, svečiai su vaikinu ir jo tė
vais išeina pažiūrėti ūkio. Po to 
<iisirenka vėl j trobą ir prie pie
tų stalo susitaria dėl vestuvių 
dienos.

Pamergėmis dažniausiai kvie- 
nnotakos giminaitės, pa

jauniais- jaunojo giminaičiai. Iš 
nuotakos pusės būna svočia, o iš

VESTUVĖS PRIEŠ ŠIMTĄ 
METŲ

Prieš mūsų akis 186:! metų Ty- 
godnyk lliustrovany (Iliustruo
tas savaitraštis). Štai iliustruo
tas aprašymas, kaip tuo metu, 
f. y. prieš 100 metų, vyko vestu
vinės apeigos Ukmergės apylin
kėse.

Vaikinas, išsirinkęs merginą, 
imdavo piršlį ir dumdavo pirštis. 
Piršlį pakviesdavo iškalbingą ir 
visoj apylinkėj gerbiamą žmogui. 
Pririšę prie pakinktų skamba
lus. risčia įlekia į merginos kie
mą. Įėję į vidų, abudu pasisvei
kina. po to piršlys pradeda aiš- ciarnos 
kintis. kad turi svarbu reikalą ir 
nori pasikalbėti su tėvais. Pirš
lys pasakoja apie vaikino turtus, jaunojo — svotas, 
giria jo darbštumą. Vėliau jis pe
reina prie kraičio. Kraičio reika
lauja kuo daugiau.

Susitaręs su tėvais dėl kraičio, 
piršlys eina į kamarą pasikviesti 
merginos, kuria atvedęs pasodi
na šalia vaikino. Vaikinas prade
da kalbą, ką mergina dirbanti, 
kaip besilinksminanti ir kt.

Antrą kartą atvažiavus pirštis, 
mergina jau padeda piršliui nu
sivilkti ir pakabina jo apsiaustą. 
Jeigu ji to nepadaro, vadinasi, 
atsisako tekėti už peršamo vai
kino.

Karlu su piršliu ir vaikinu at
sisėda už stalo tėvai .mergina, 
vyresnieji broliai, seserys.

Pirmą stikliuką degtinės išge
lia piršlys, po to įpila merginai. 
Mergina iš karto negeria, atsi
kalbinėja. purtosi, bet įkalbėta 
paima stikliuką kaire ranka, pa-

. . . Kieme dar tamsu, o jau jau 
nosios broliai arba svočia išeina 
prie vartų ir laukia atvažiuojan
čio jaunojo su savo palyda. Ne 
laip lengva pakliūti į jaunosios 
kiemą! Atvažiavus, prie uždarų 
vartų vyksta maždaug toks po
kalbis :

Jaunosios brolis: —
Vienas iš pajaunių. 

buvę svečiai.
Jaunosios brolis: 

sų čia?
Vienas iš pajaunių: — Kiek 

<aulė inri spindulių, jūra smėlio, 
medžiai lapų, ponas pykčio, tiek 
ir mūsų jaunų.

Jaunosios brolis: — O ko jums 
čia reikia, kokių paslaugų likitės 
iš mūsų.’

Vienas iš pajaunių: — Reika
laujame nakvynės, pasilinksmini
mo, saldžių žodelių, valgio, gė-

Kas čia?
- Dar ne-

<> kiek jū-

rimėlio. Mes ir mūsų arkliai pail
sę. reikia mums baltų lovelių, pū
ko pagalvėlių, plonų paklodėlių, 
sniego rankšluostėlių, arkliams 
stainelių, kepurėms vinelių, o dėl 
mūsų jaunuolio saulėtosios mer
gelės.

Jaunosios brolis: — Jeigu dau 
ginu nieko neraikalaujate tai ši
tą viską surasime.

Po šio dialogo atidaromi var
iai. ir j jaunosios kiemą įleidžia
ma visa jaunojo vestuvinė paly-

Išvydęs savo sužadėtinę, jauna
sis įteikia jai dovanas, dažniau
sia. dvi poras batelių. Jaunimas 
ant skarele apdengtos lėkštės at
neša vestuvinį vainiką.

Nuotaka paima vainiką, n svo
čia įsega jį j nuotakos plaukus.

Prasideda giminių, o po to vi
sų svečių palaiminimai. Nusilenk
dama iki kojų tėvams ir gimi
nėms. jaunoji kartoja : „Laimin
kite mane šį nedėlios rytą su ža
lių rūtų vainikėliu, šilku 
nyku“.

Iš bažnyčios visi užeina į 
čiamą, čia prasideda pietūs, 
to muzika ir šokiai. Populiariau
si' to meto šokiai buvo „Pagalvė
lė“. „Gegutė". „Karalius“.

Iš karčiamos su dainomis ir 
muzika nuotakos pusė važiuoja j 
savo, o jaunojo pusė grįžta į sa
vo namus.

Atvykus j jaunosios namus, 
prasideda iškilmingiausioj! dalis. 
Visi sėdasi už stalų, muzikantai 
groja pačiais įvairiausiais instru
mentais, kaip kanklėmis, cimbo
lais. smuikais, armonikomis.

Antradienį vakare, arba trečia
dienį iš ryto (vestuvės paprastai 
vykdavo sekmadienį) atvažiuoja 
jaunasis su savo palyda.

Kada visi pasilinksmina, svočia 
sudeda jaunosios kraitį j vežimą

ir su juo išvyksta į jaunojo na
mus. Paskui ir visos vestuvės 
keliasi į jaunojo pusę. Jaunoji 
su savimi pasiima kepaliuką duo
nos ir ąsotį alaus, kuriuos par
siveža į jaunojo namą. (Alus bu
vo laikomas kaipo šeimos stipry
bės. o duona — pasiturinčio gy
venimo simbolis).

Prie vartų jaunavedžius pasi
tinka išverstais kailiais jaunojo 
motina, lėkštėje laikydama duo
nos. druskos, ąsotį alaus ir pini
gų. Jaunavedžiai atsilaužia po 
gabaliuką duonos, pasisūdo drus
ka. suvalgo ir nueina į svirną ar
ba j kamarą, pasideda atvežtą 
ąsotį alaus, duoną, o iš ten eina 
i kambarį. Jaunojo ūkyje poky
lis trunka taip pat dvi — tris 
dienas. Tokiu būdu vestuvinės 
apeigos iš viso tęsdavosi apie sa
vaitę laiko. „Vienybė“.

„SOCIALISTINIS“ TURINYS 
KRIKŠTYNOSE

kas-

kar- 
o po

(LNA) — „Tautinės formos- 
socialistinio turinio1! šūkis sten
giamasi pritaikyti visose gyveni
mo srityse, tarp kita ko ir krikš
tynose. Su pasigėrėjimu aprašė 
„Tiesa" ir pasakojo Vilniaus ra
dijas apie vienas krikštynas ties 
Panevėžiu, kur krikštynos virto 
ištisos dienos vaidinimu. Daly
vavo apie 3 metrų augštumo 
.įgandras“, „bobutė“, du nauja
gimiai, dvi poros kūmų ir kelios 
dešimtys svečių. „Gandras“, „bo
butė“ ir kūmai smulkmeniškai 
atliko iš tautosakos atkurtas ro
les, pakartodami visus senoviš
kus krikštynų papročius. Kūmai 
(taip pat ir vyrai) iškilmėse da
lyvavo apsirengę tautiniais dra
bužiais. Vaikams vardai parinkti 
— Arūnas ir Valdas.

Vienintelis „socialistinio“ tu-

—Birutė Berontaitė, Argenti
noje gimusi jauna lietuvaitė mo
kytoja ir scenos veikėja, 11. 5. 
1958 tapo išrinkta seniausios Pie
tų Amerikos lietuviu draugijos 
..NEMUNO“ (buv. Vargdienio) 
generaline sekretore Berisso. Tai 
teikia garbę visai Argentinos lie
tuvių sostinei.

—Bruna Balnienė, su savo šei
ma atvykusi Argentinon po ant
rojo karo, atidarė galanterijos 
prekių parduotuvę (tienda) savo 
'minuose: Santiago del 
2269, Avellaneda.
- —E. Diminskienė ir P.

moterų
departu- 
namuose

atidarė 
Ihirlinghamo 

krautuvių

Estero

Barto- 
madų

nuo 1928

sevičiūtė 
salionėlj 
mentiniu 
„Hali“. ‘

—Jonas Indriliūnas
metų gyvenantis Toronte, Ka
nadoje prašomas atsiliepti ALB 
Redakcijon. Pajieško brolis Pel
las gyvenantis Urugvajuje.

—Prano Mickevičiaus „Idea
las“ gavo iš Misiones kelis mai
šus grikių. Restorane „Ideal“ vi
suomet grikių košė, kopūstai,, 
barščiai su grietine: A v. Sšenz 
•595; TE. 91-0716..

—Stefania Guščinaitė de Al 
so, atvykusi iš Urugvajaus,! 
5 58 lankėsi „A. L. Balso'*! 
dyk loję, atveždama linkėl 
„Moteris ir Pasaulis“ sk.il 
vedėjai. Ta proga aplankė ¡1 
t ils savo pažįstamus. . I

—Adolfina Geigaitė, i;J 
Morkūnaitė ir K. 'Šulnių sūl 
gimnazijos moksleiviai, peri 
savaitę turėjo savo kolegų I 
tą iš Urugvajaus. I

—Ona Šukytė, (buvusi l\j 
lienė) nuo aukšto kraujo J 
dimo tapo suparaližuota. tlj 
ma ligoninėje Alvarez, šalvį 
lova 106.

—Med. gyd. Dr. L. Z.irl 
prieš kurį laiką iš Latvijosl 
bėgusį į Vakarus, 18. 3. 581 
goję nuteista už akių 25 ni.tl 
sunkiųjų darbų kalėjimo. I

—Karolina Drigotaitė būvi 
gerbta Vašingtone kaipo vyl 
žydėjimo karalaitė. Pageill 
dalyvavo ii* Lietuvos atstovai 
Kajaekas. I

—Margarita Rosa Ali ,aJ 
Slančiauskaitės - Ali jaune» 
duktė, gimnazijos moksleivė! 
5. 58 savo artimųjų tarpe nl 
jo savo amžiaus 15 pavasariui 
kaktį. Jos sesutė Elena Ali. į 
gusi Komercinę Gimnaziją iri 
glų kalbos mokyklą, dirba Tr.i 
portų Bendrovės raštinėje, 
tėvas, arabų tautybės, mirė pi 
5 metus, het mergaitės, motu 
dėka, gražiai kalba lietuviška
+į Gerumu ar blogumu, bet 
teris viršija vyrą. LA BRUYE 
lt Kas lieka be draugų, — Ii 
kaip be sielos. — APULE

izijos Komisija: Vytautas 
s. Bruno Gavėnas ir Jonas 
ys. R. K. kandidatai: Vla- 
fiubila, Viktoras Streižys ir 
po C. Ivoškevičius. 
brinkimas išreiškė padėkų 
kiai Valdybai ir palinkėjo 
mingos darbuotės naujai 
bai seniausios Pietų Ame- 
lietuvių draugijos, Berisso 
iientinos lietuvių kolonijos

Tykusis Nemunėlis.

Siuntiniai Lietuvon
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1. —
2. —
3. —

4. —
5. —

Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui. 
Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams. 
Vienas metras pirmos rūšies odos batą viršams (pe- 
retkams).
Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir t. 
Spalvuota galvai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių).

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia

J. L. Suarez 5684, Bs. As.
Pagal šį adresą asmeniš
kai kreipti* tik antradie
niais nuo 18 iki 20 vai.

apsieina.
Boedo 737, Buenos Aires 
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

Rašant naudoti tik ši adresų: „Argentinos Lietuvių Balsas . 
JOSÉ LEON SUAREZ 5684 (Suc. 39), Bs. Aires, Argentina

rinio momentas krikštynose, kad likti rajono vykdomojo kmt'l 
naujagimiai * Panevėžį hnvo ve- to pirmininko akivaizdoje. An 
žami j metrikacijos biurą, kur re buvo kūmai ta proga užsukę' 
gistracijos formalumai buvo at- bažnyčią, istorija nutyli.

k VEIKLA DR. VINCO 
KUDIRKOS METAIS

Į V. Kudirkos pagerbimo ko 
|)s veikimas visu spartumu 
linnyn. Laiškais atsikreipta 
s draugijas, kad iš jų pir
kti sudaryti garbės komisi- 
Įsirašymui manifesto, kuris 
išsiuntinėtas viso pasaulio 
iii kolonijoms ir spaudai, 
patsai Kudirkos šimtmečio 

L minėjimas įvyks SLA. 
Finco Kudirkos vardo rū- 
l. Av. General San Martin 
Į L a nús Oeste, šeštadienį, 
io-setiembre 20, 1958. Pa
ką ruošėjai prašomi tą die- 
Lkirų parengimų nerengti, 
lerbimo programa bus labai 
L demokratinis „Argentinos 
lią Halsas“, Kudirkos idea- 
■škėjas, einant jo leidėjo 
ĮPrano Ožinsko pareiškimu, 
Įlą numerį išleis Kudirkos 
o šimtmečiui atžymėti.

n i įlinkai jau piešia 2x1% 
Kudirkos paveikslą, kuris 

minėjimo salės sceną.
6. 58, 18 vai. įvyksta 3 sky- 
susirinkimas. Nariai prašo- 
Ivarkyti nario mokesčio su
ėjimą.
mat dieną, 21 vai. įvyksta 1 
rtu su moterų skyriumi va

hé. Kviečiame visus įsigyti 
Ls iš anksto.
7. 58 rengiamas 44 metų su
ps minėjimas nuo SLA su
mo. Turtingoje programo- 
lyvauja architektė Lidija 

vičienė. Kitos draugijos sa- 
rengimus terengia kitomis 
uis. Išmokim gerbti kitus, 
būsime gerbiami patys.

I žvalgas.

PADĖKA
A. Moterų skyriaus Val- 

mioširdžiai dėkoja visiems 
Prisidėjo prie Motinos Die- 
i "gramos pravedimo. 
lininkė E. Kaibutienė.

h tore L. Marcinkevičiūtė, 
iktoras Mikšys, Juozo sū- 
limęs 1901 m., giminių pa
kis prašomas atsiliepti pas 
Vis. Pat. atstovę ponių T. 

i 'donovienę, Solis 721, tre- 
hkštas J, Bs. Aires, nuo 9 

x ai. TE. 38-0940.

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakcijai

Didžiai Gerbiamieji!
Širdingai dėkojame už malonų 

Jūsų laišką ir tris gražias kny
gutes, P. Babicko — „Svetimoj 
Padangėj“, Pulgio Andriušio — 
„Sudiev Kvietkeli“ ir Aldonos 
Nasvitytės eilėraščių rinkinį. Bu 
vo labai džiugu tuos eilėraščius 
paąįskaityti, nes su Al. Nasvityte 
teko Pagėgių Duonelaičio gimna
zijoje keletą metų vienoje klasė
je mokytis — taip pat kartu ir 
su Henriku Nagiu. Margučių at
virutes, inforpiacijas apie Lietu
vą, išdalinom pažįstamiem vieti
nių tarpe.

San Rafael apylinkėje šiais 57- 
58 produkcijos metais gamta pa
rodė žiaurų veidą. Pavasarį vė
lyva šalna palietė didesnę dalį 
vynuogynų, o vasaros bėgyje le
dų kruša daug kur apgadino 
noĮustančius vaisius. Žmonės tą 
ramiai, paima, o praktiškai išei
na, kad ko mažai lieka, tas ke
leriopai brangiau apmokama. Už 
vynuogių kg. „hodegos sumokė
jo apie $ 5.— ir vėl naujų auto
mobilių ir sunkvežimių pasipylė.

Nihuil užtvankos elektra atves 
ta ir prijungiama naujiem prie
miesčiams, o vėliau ir ūkiams, tai 
ir mes jau užsirašę. Skubiai 
statomos naujos užtvankos ir dar 
kelios elektros stotys. Mendoza 
ir net Kordobos prov. žada atei
tyje energiją siųsti.

Esame gavę abi „Grandinės“ 
dalis ir vakarais garsiai perskai
tę — įdomu ir stipriai parašyta 
knyga. Balsą gauname tvarkin
gai. Daug skaitome, nes nuo dar
bų atliekamu laiku — tai pa
grindinė pramoga. Siunčiam kar
tu giro postai šių metų prenume
ratai apmokėti.

Geriausių linkėjimų poniai O. 
G Ožinskienei!

Viso geriausio „A. L. Balso“ 
štabui! Savickų šeima.

San Rafael, 26. 5. 58.

VARGO MOKYKLA NAUJOJE 
VIETOJE

šeštadieninė Temperley ir apy 
linkės lietuvių vaikučių mokykla 
nuo 29. 4. 58 veikia naujoje vie
toje :

Gatvė 14, tarpe 7 ir 9, Villa 
Sastre-Temperley, (pp. Žekių na
muose).

Mokytojauja vis tie patys rno- 
kytojai-pasiryžėliai, ponia Paliu- 
lionienė ir p. Vytautas Jusaitis.

Visus šios apylinkės lietuvius 
tėvus, turinčius mokyklinio am
žiaus vaikučių, prašome įrašyti 
mūsų mokyklon.

Tėvų Komitetas.

JONAS KARINIAUSKAS 
RADO SAVO AUTĄ

Gegužės 23, 1958, Jonas Kari- 
niauskas su savo taksimetru Chev 
rolet iš Buenos Aires nuvažiavo 
provincijon į savo draugo ukrai
niečio laidotuves. Kiek pabuvęs 
pagrabe, išėjęs oran pastebėjo, 
kad dingo jo automobilis.

Neseniai pardavęs savo namą, 
likęs be mašinos, drebėjo iš nuo
bodumo, kadangi yra įpratęs vi
suomet dirbti ilgas valandas.

Bet štai gegužės 26 trafiko val
dyba surado jo mašiną prie Ria
chuelo ir Limay.

Džiaugiasi simpatingas lietu
vis. kad vėl gali įsijungti į ilgų 
valandų darbą. B. S.

PAVERGTŲ TAUTŲ ATSTO
VAI PASVEIKINO GRUZINUS

Buenos Aires gruzinų kolonija 
31 .5. 58, Lenkų Centro patalpo
se, Serrano 2076, minėjo Gruzi
jos Demokratinės Respublikos 
nepriklausomybės paskelbimo 40 
metų sukaktį. Minėjime dalyva
vo visų bendro imperialisto pa
vergtų tautų atstovai.

Plokštelėmis sugrojus Argenti
nos ir Gruzijos himnus, vietinis 
intelektualas ir žurnalistas inž. 
Daniel Grau Dieckmann patiekė 
paskaitą apie Gruzijos istorijų, 
geografiją ir natūralius šalies 
turtus bei tos šalies gamtos gro
žį. X

Minėjimo programai vadovavo 
draugijos San Jorge pirm. inž. 
Leonidas Tscheischvilli, kurio pa 
kviesti scenon patiekė pasveiki
nimus bei pasakė kalbas ispaniš
kai šių tautybių atstovai: Len
kų vardu jų Sąjungos pirm. inž. 
Slivinski. Vengrų delegatas Pa
vergtų Europos Tautų (ACEN) 
organizacijoje Argentinoj, Dr. L. 
de Čsik„ Slovėnų, Slovakų ir uk
rainiečių Centrų atstovai, Siau
rės Kaukazo ir Adzerbaižano ats 
tovai, Kroatų Centro pirm. inž. 
AsanČaic, Kazokų Sąjungos pirm. 
Obuchovas ir „A. L. Balso“ lei
dėjas Pranas Ožinskas, plačiau 
apibudinęs gruzinų tautos didvy
riškumą kovoje už savo laisvę ir 
jos išeivių pastangas, energingai 
reiškiamas kovoje už Gruzijos iš
laisvinimą. Pastebėtina, kad Ar
gentinos Gruzinų Sąjungos lei
džiamas žurnalas „Mainuli“ (Tė
vynė) tapo atspausdintas „A. L. 
Balso“ spaustuvėje. Ponios Ta
rnai- Papava parašyti veikalai 
taipgi „A. L. Balos“ spaustuvėje 
taipgi „A. L. Balso“ spaustuvė
je atspausti. Asmeniškai sveikino 
ir Estonia Draugijos pirminin
kas Sargava.
Pirmininkaujančiam perskaičius 

Latvių S-gos Argentinoje sveiki
nimo telegramą, Argentinos Lie
tuvių Bendruomenės sekreto
riaus H. Bagdono ir kitus pasvei
kinimo raštus, Gruzinų Sąjungos 
Garbės Pirmininkas Dr. Akaki 
Papava visus minėjimo dalyvius 
pakvietė vaišių salėn. kur arčiau 
susipažino keliolikos tautų atsto
vai.

Iš lietuvių minėjime dalyvavo 
„A. L. Balso“ leidėjai P. O. Ožins 
kai, red. K. Norkus, Al. Budrys 
ir gen. T. Daukantas. Buvo įdo
mu susipažinti su Argentinos ka
zokų pirmininko Obuchovo žmo
na, kuri yra Mogilevo gubernijo
je gimusi lietuvių dvarininkų 
Našlėnų duktė.

Visi minėjimo dalyviai gavo iš 
rengėjų specialiai tai dienai is
panų kalba Dr. A. P. parašytą ir 
„A. L. Balso“ spaustuvėje at
spaustą leidinį GEORGIA, su 
Historia, Geografía, Economía, 
kuris apima Gruzijos istoriją nuo 
Romos ir Bizantijos laikų ir šių 
dienų. N. G.

—Sesutės Pleirytės (Ona Tu- 
čienė ir Vladė Daubarienė) bei 
Ona Lapinskaitė Kavaliūnienė, 
gyvenančios Argentinoje, gimi
nių pajieškomos iš JAV, prašo
mos atsiliepti „A. L. Balso“ Re
dakcijom

Tvarkingiausius ir formališ- 
kiaušiu* pranešimus spaudai da
ro Berisso lietuvių draugijos: 
„Nemunas“ ir „Mindaugas“.

Pranešimai ir jų lydimi raštai 
visuomet formaliai pasirašomi ati 
tinkamų valdybos narių. Rašoma 
ant organizacijos blankų. Pride
damos draugijos antspaudos. At
siunčiama laiku ir tvarkingai pa
rašyta.

Gana rūpestingai rašoma iš 
Kordobos. Rosario taip pat lai
kosi kultūringame pasaulyje pri
imtų taisyklių.

Kolonijos istorikas parpultų 
ant žemės, pamatęs kai kurių 
garsiai skambančių draugijų pra 
nešimus, ne iš tų miestų: Ant vią 
uos špargalkos subrukama įvai
rūs pranešimai ir ta pačia plunks
na, (dažniausia ant abiejų popie- 
rio pusių), ta pačia ranka pa
rašomos Valdybos narių pavar
dės. Reikia kelis kartus perskai
tyti, norint suprasti, kas norima 
pasakyti. Pamėginsi pataisyti, 
būbnins, kad auksines mintis iš
kraipė. Netašysi, sakys jovalą 
padarė.

Vieton žygiavimo atgal, patar
tina sekti, kad ir tolimesnių bro
lių pavyzdžius. —Red.

SUSIVIENIJIMIETĖS MINĖJO 
MOTINOS DIENA

1958 m. gegužės mėn. 4 d. Dr. 
V. Kudirkos salone, skaitlingai 
publikai dalyvaujant, buvo pa
minėta Motinos Diena. SLA. Mo
terų skyr. pinnin. E. Kaibutienė 
atidarė minėjimą. Pagerbus mi
rusias ir žuvusias nuo okupantų 
motinas, pakvietė N. Pirapę pra
vesti minėjimą. Po Dr. A. Kai- 
relio paskaitos, jaunuoliai A. Sta 
lioraitis akordeonu ir 
smuiku, duetu pagrojo 
tuviškų dainelių

Janės Navikaitės 
mergaitės pasakė tai < 
taikintus eilėraščius 
tautinius šokius.

Jaunimo vardu motinas pasvei
kino Žvirblytė. Jaunieji susivie- 
nijimiečiai suvaidino linksmą ko- 
medijėlę vietine kalba. Po oficia
liosios dalies buvo šokiai.

Koresp.

A. Stukas 
keletą lie-

paruoštos 
dienai pri- 
ir pašoko

Nauji Kapai
NUO VĖŽIO LIGOS MIRĖ 

PETRAS GIRNIUS

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal"

Pr. Mickevičius ‘ Oía.
Av. Saenz 595 — FU Airea.

T. E. 91 - 0716

BARAS » RESTORANAS 
"VICTOR” 

Viktoras Pavilonis, 
Nueva York 4769 — Berisso

Dr. JAOOBO FEITELEVIOH

MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800) 
Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.

Asmos gydimo ir vaikų ligų
specialistas

Av. SAENZ 1283

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA" 

JUOZAS ZAVIOKAB, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bac&oay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

TE. 91-4880

KNYGAS — LAIKRASOIUS - ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS - BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES - SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Liatsviii, Ispanų ir 10-čia kitą Kalbą

Skabiai, Graliai ir Nebrangiai

AAGlNTnrOB LIETUVIŲ BALSO BPAUBTUVB 
loti León Suarė* 6684, Villa Riachuelo, Buenos Airea.

ANT. LEVANAVI0IUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanía Oeste
Mezginy čia savuose' namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekatinn- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai

Gegužės 27, .1958, San Martin 
poliklinikos ligoninėje mirė Pet
ras Girnius, 62 m. amžiaus. Ve
lionis buvo gimęs Kovarske. Ar
gentinon atvyko iš Kauno apie 
prieš 30 metų. Dirbo virėjo dar
bą, bet paskutinius 10 metų bu
vo audimo fabriko „EI Progre
so“ prižiūrėtojas, Espora 423, Vi
lla Lynch, kur ir gyveno.

Savu laiku priklausė Susivieni 
•jimui Lietuvių Argentinoje ir bu
vo- jo Revizijos Komisijos pirmi
ninku.

Sveikatai pašlijus, prieš pusant
rų metų jam padaryta vidurių 
operacija. Jautėsi sustiprėjęs, bet 
nelemtoji vėžio liga atsinaujino ir 
pakirto daug kentėjusio lietuvio 
gyvybę.

Kuomet jo mylima duktė Va
lerija po antrojo pasaulinio karo 
iš Vokietijos nuvyko Bostonan, 
Petras su ja susirašinėjo, Siuntė 
ir materiales paramos. Duktė iš
tekėjo už inžinieriaus Girnio ir 
atsiuntė paramos tėvui, operaci
jos metu. Su šeima įvyko konf
liktas dėl konfesijos. Nusivylęs 
gyveniniu, Petras Girnius pakei
tė draugus: Parsidavė žemės 
sklypus ir visas sutaupąs pasko
lino „EI Progreso“ savininkui, o 
vekselius paliko saugoti to fabri
ko direktoriui, kuris vadinasi Sr. 
José Aizerstein. Pastarasis ir ap
mokėjo vėlionies palaidojimų.

Prie fabriko raštinėje pašarvo
to P. Girniaus budėjo fabriko ad
ministracija. Matėsi vienas gy
vų gėlių vainikas „Nuo darbo 
draugų“. Paskutinę pagarbų ati
duodami velioniui šermenyse da
lyvavo lietuviai kaimynai M. Mi-

ANTANAS BUNDINTS

ARONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksų 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Savininkas
1-ritūM nUroaiM fralM ir *«« 
slų b«C vynų gauMte m >*• 
rt.o paco kitur. PtUmi

Canning 1706 ir Ou. RÍM 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

iMtaranu “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 B*. As 
K. PiiUuku ir A. D*c<h> 
Pulko» bara», ra*er-

yadai ialmynonaa 
T. E. 33- Avanlda - 3203

sėlis, J. Bagdonavičiai, K. A. Ba
ranauskais, A. Rudžiai, V. Bal
niai, J. Simanavičiai, P. Kalpo
kai, Jz. Katinai, A. Petrokai, 
kun. A. Lubickas, „ALB“. reti. 
K. Norkus ir kt.

Reikia manyti, kad fabriko ad
ministracija bus teisinga ir per
siųs vėlionies dukrai Valerijai 
jos tėvo viso gyvenimo sutaupąs, 
kurių (jam pardavus žemės skly
pą ir 1.1.) susidarė virš šimto 
tūkstančių pezų. N. G.

DĖL APSIRIKIMO MIRĖ KA
ZIMIERAS KAMINSKAS

AfA. PETRAS GIRNIUS, 
palaidotas San Martin kapuose 

28. 5. 58.

SALOSE IBICUY MIRĖ 
JONAS ŽILINSKAS

Entre Ríos salose Ibieuy, Sa- 
gastume, nuo aukšto kraujo 
spaudimo 4. 5. 58 staiga mirė Jo
nas Žilinskas, kilęs iš Marijam
polės apskrities, Kalvarijos vals
čiaus, Janaukos kaimo.

Didžiausiame nuliūdime Ar
gentinoje liko žmona Ona Žu- 
kauskaitė-Žilinskienė, duktė Ce
lina Litnbienė, žentas Jonas Lim
bą ir anūkai: Vytautas ir Celi
na.

Šiame salyne visas susisiekimas 
valtimis. Dėl to ir velionį į am
žiną poilsio vietą salų kapynan 
valtimis palydėjo, papuošdami jo 
kapą gyvų gėlių vainikais, čia 
įsikūrę lietuviai ūkininkai, me
džių augintojai ir industríala!: 
Burokai, Ramanauskai, Tonkū
nai. Nalivaikai, Baniuliai, Vyš
niauskai, Rastauskienė, Miščen- 
ka. Dudekai ir kiti kaimynai.

Paskutinį atsisveikinimo žodį 
visu lietuvių ir kaimynų vardu 
tarė kooperatyvo pirm. V. V. Nu
li vaika.

Tebūnie velioniui lengva sve
tingos Argentinos salų kapinyno 
žemė. C. L. N.

ŽILINSKAS,A.tA. JONAS 
palaidotas Sagastume kapuose 

5. 5. 1958.

MIRĖ PETRAS KUBILIUS

Gegužės 28, 1958, nuo aukšto 
kraujo spaudinio mirė Petras Ku 
bilius, 64 m. amžiaus. Vėlonis 
buvo kilęs iš Pajavonio. Argenti
noje, sykiu su savo žmona, Pet
ronėle Kubiliene, dirbo prie na
mų ruošos.

Dalyvaujant draugams ir gimi
nėms vęlionis gražiai palaidotas 
Chacarita kapuose 29. 5. 58.

Savo darbštumo dėka Kubiliai 
įsigijo namą Villa Lugane. A. S.

f KELIUOTYTÉ - LUKOŠEVI
ČIENĖ, Balio Lukoševičiaus žmo 
na, mirė Valentín Alsinoje. (Ne
krologas tilps sek. „ALB“. Nr.).

FOTO “DANY” 
Fotografuoja dieną ir naktį 
krikštynas, sužieduotuves, 

vestuves ir visokius 
pobūvius 

Jūsų namuose 
Nuotraukų reveliavimas
kopijos. Nuolaida pristačiu- 

siems šį skelbimą: 
Berón de Astrada 6631, 

Buenos Aires.

ir

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUGAS 
Savininkas 

UiataalaSs Ir vietini» msdtiagoi; 
Moderni**»» ribų patiuviinM 

Kainos prieina®©» — nltilaina 
klljentų patenkinimų

Santos Dumont 2474, B*. Aires 
TE. 72 • Parque - 5455

bendro neturė- 
kolunijai pažįs- 
¡rengimų fabri- 
Kaminsku. nors 
pavardė. L. R.

t

t Ull 
pa-

„La Razón" 23. 5. 58 paskelbė, 
kad tą dienų Buenos Aires mies
te, (Moliere 2413), vieton sodo 
karbonato, per apsirikimų išgėrė 
nuodų ir staigiai mirė lietuvis 
Kazimieras Kaminskas, 60 metų 
amžiaus.

Velionis nieko 
jo su visai mūsų 
taniu komercinių 
kantu Kazimieru 
atitiko vardas ir

STASYS KEREILIS mirė 
1958.
JUOZAS ASTRAUSKAS
12. 5. 58. Sekančių dienu

laidotas Sarandi kapuose.
t KAROLIS DIDŽIULIS-GROSS 
MAN, Aukščiausiojo Teismo pir
mininkas Vilniuje, ten mirė ge
gužės 24, 1958.
t JURGIS INDRIŪNAS, 101 
m. amžiaus, mirė Biržų apylinkė
je 20. 4. 1958. Jo žmona, 90 m. 
amžiaus, tebegyvena. Jų sūnus, 
•lonas Indriūnas su šeima gyve
na Argentinoje.
ooooooooooooooooo

EVANGELIJOS TIRSOS

GYVASIS KRISTUS

„Aleliuja! Kristaus au
ka priimta: Dievas Jė
zų jau prikėlė, kaltiems 
Išganytojų.“

Apaštalas Povilą, rašydamas 
apie Kristaus prisikėlimą savo 
laiške korintiečiams. štai ką sa
ko: „Nes ištikrųjų, pirmiausia 
jums apsakiau tai, ką ir pats esu 
gavęs, kad Kristus numirė už 
mūsų nuodėmes, taip kaip sako 
Raštai; kad buvo palaidotas ir 
prisikėlė trečiųjų dieną iš numi
rusių, taip, kaip sako Raštai; 
kad jis pasirodė Kefui ir po to, 
aniems vienuolika. Po to Jis pa
sirodė daugiau kaip penkiems 
šimtams brolių vienu kartu, ku
rių daugelis iš jų dar dabar tebė
ra gyvi, o kai kurie jau numi
rę. Paskui Jis pasirodė Jokūbui, 
paskui, visiems apaštalams. Visų 
paskiausia, lyg nelaiku gimu
siam, Jis pasirodė ir man“, fi
nias laišk. korini. 15:3-6).

Kada romėnų kareivis ietimi 
pervėrė prikalto ant kryžiaus 
Kristaus šonų, iš kurio paplūdo 
kraujas ir vanduo, tada žydų vy
riausieji kunigai. Rašto Žinovai, 
ir visa jų sukurstyta liaudis, kuri 
kartu su jais reikalavo iš romėnų 
valdžios Kristaus pasmerkimo, 
galutinai įsitikino Jo mirtimi. Vi
siems tiems, kurie tarėsi Kristų 
esanti jų priešininku, grįžo 
mybė 
mėjo — nužudė tą, kuris visada 
jiems į akis metė jų netikėjimą, 
jų veidmainystę ir neteisingumą, 
jų ceremonijalizmų ir visą tai, kas 
netinkama yra Dievo akivaizdo
je, — pagaliau viskas pabaigta 
— taip tarėsi sau.

Aut kiek Kristaus priešai tuo 
įvykdymu buvo patenkinti, ant 
tiek visi Jo mokiniai ir pasekėjai 
buvo nuliūdę; ir jiems, kaip ir 
tiems Kristaus priešams .atrodė 
viskas pabaigta, nes nužudė jų 
vadą, jų Mokytoją, nužudė tą. 
kuriuo jie taip labai pasitikėjo, 
kurį taip ištikimai sekė, iš kurio 
taip labai daug laukė ir kuris 
taip labai juos mylėjo.

Bet štai netikėtumas! — mo
terys, nuėjusios lankyti Kristaus 
kapo, (tai buvo uoloje iškalta an
ga, panaši j mažytį kambarėlį) 
įėjusios j vidų, išvysta nežemišką 
būtybę, sėdinčią toje vietojo, kur 
buvo padėtas Jėzaus negyvas kū
nas. „Nenusigąskite; —tarė joms 
ten sėdintis angelas —Jėzaus na 
zarieoio jūs ieškote, kuris buvo 
prikaltas ant kryžiaus; — nėra 
jo čia — jis prisikėlė; štai vieta, 
kur jį buvo padėję."

(Seka tęsinys)
Evangelijos skelbimas 

kas sekmadienį 16 vai. 
Chimborazo 2070 : 2-me 
(altura Cabildo 733) Avellaneda.

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 10 vai. ryto, 
c. 18, M 41, Villa Sastre, Tem- 
perley.
VIST LABAI MALONIAI KVIE

ČIAM I ATSILANKYTI

ra-
nes... -lie pagaliau lai-

vyksta 
Pasaje 
aukite
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FRAVQVB PABADO

VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLÜBE 

TREČIADIENIAIS
BENDRUOMENĖS SEIMUI 
DELEGATUS IŠRINKUS

Trečiadienių vakarais iki 22 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mūsų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran l’abaltieeių centran, Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 14, 
21 vai. moksleivių rengiamas šo
kių vakaras su ¡vairumais. Ypa
tingai jaunimas maloniai kviečia
mas dalyvauti. Bus visiems links
ma ir malonu.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 15, 
19 vai. Laivių Sąjungos Argen
tinoje rengiama arbatėlė, vyks
tanti po oficialios birželio ¡vy
kių minėjimo programos.

PENKTADIENĮ, BIRŽELIO 20, 
lit vai. ryto. Kooperatyvo Boque- 
ron rengiami priešpiečiai savo na 
rialus.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 21, 
21 vai. JONINĖS LIETUVIŲ 
KLŪBE. Joninių šokiai — ben
dra pabalį iečių tradicija. Norint 
linksmai praleisti Joninų vakarą, 
reikalinga atvykti šin tradicinių 
parengiman, kuriame visi prisi
minsime Lietuvoje rengtus Joni
nių! vakarus. Nors čia kiek skir
tinga, bet visiems užtikrina ma
lonų ir linksmą praleidimą savų
jų tarpo.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 28, 
nuo 21 vai. I’aragvajiečių (‘entro 
Argentinoje rengiamas šokiu va
karas.

• DARBO VALANDOS „A. L 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

—Antanas Melinis su šeima 
sveikina ..A. L. Balsą" 30 metų 
sukakties proga, prisiųsdamas 
(Jiro Postai Nr. 627729 sumoje 
$ 100.00 savo prenumeratos sąs
kaitom Geri). Melinių šeima pui
kiai įsikūrė Larroque. Entre Ríos 
provincijoje.

—Rudolfo Mikėnas, jaunas na
mų statybininkas, pastatęs na
mus K. Stankūnui. A. Korsakui 
ii kt., iš Villa Rumipal persikė
lė gyventi sostinėn: Crespo 3262. 
Pirmai statybai tariasi su A. De
gusiu, kinis žada statyti 7 aukš
tu namą.

—Petras Svencėnas, daug me
tui turėjęs avalynės dirbtuvę ir 
parduotuvę Bs. Aires centre, pa
sistatė namus Villa Sastre — 
Temperley mieste ir. 14 Nr. 
304), kuriuose įrengė balų dirb
tuvę. parduotuvę ir elektros reik 
menų krautuvę.

—Pranas Markuškis su žmona 
tikrai važiuoja Lietuvon, kadan
gi jų <luktė pianistė ir žentas En
rique Černiauskai atsiuntė kvie
timą iš Vilniaus. Savo 2 aukštų 
namą su almaceno nori parduoti 
už $300.000, pergamino 766; TE. 
207-8123, Surandi. Markuškis Lie 
tiivoje žada dirbti kaip geležin
kelio mašinistas. Draugai jį nori 
atkalbėti nuo važiavimo, bet jis, 
turėdamas virš 100 laiškų nuo 
savo iš Argentinos grįžusios duk
ters. laikosi savo niisistal vnin.

Aitvaras.
■ NEPAPRASTA PROGA! Lie 
tuvių firma, reformų dėlei, labai 
pigiai parduoda lentas ir duris, 
iš kurių galima pasistatyti na
muką. TE. 3,1-4827.

S ienas bendrtiomeniečių sako, 
kad nedalyvaujantis Bendruome
nės posėdžiuose negali kalbėti 
apie kolonijos veikimą Bendruo
menės seime.

Tikrumoje, Argentinos lietuvių 
bendruomenė lai toli gražu nėra 
Ino vardu pasivadinusi „draugi 
ja'’. Kad kalbėti tikrai bendruo
menės (kolonijos) vardu, tai tu
ri būti toki atstovai, kurie veikia 
ir dalyvauja SLA, Lietuvių Cent
re, Nemuno, Mindaugo ir kitų se
niausių ir tvirčiausių Argentinos 
lietuvių organizacijų darbuose.

Seimo nutarimus matysime 
spaudoje. Bet pirmiau norėtųsi 
matyti pranešimų apie mūsų ko
loniją tekstus, kuriuos patieks 
gerbiamieji atstovai. Norėtųsi, 
kad jie pirmoj eilėj laikytųsi ku- 
dirkinių. o ne kazimierinių metų.

(ierb. „A. L. Balso" Redakcija, 
leiskite man paskelbti šias mintis.

Dėkingas, Aviža.
—Jonas Sprindys, industrijos 

chemikas, laimingai pasiekęs -I. 
A. \-bes, rašo savo žmonai, sesu
tėms ir tėvams, turintiems resto
raną Villa Riachuelo, kad jau su
tiko lietuvių skautu ir. sykiu su 
savo pusbroliu A. Aleliūnu. pa
darė vizitus lietuviu spaudai.

—Agr. A. Šantaras, su žmona 
emigruodamas j JAV, išėjo iš pa
vergtų Europos tanių (AGEN) 
atstovybės Argentinoje. Iš lietu
vių joje pasiliko prof. Vytautas 
Staugaitis. Ten veikia 9 tautos. 
Jon atstovus skiria centras iš 
New Yorko. čia toji atstovybė 
veikia Lenkų Namuose. Serrano 
2076, Bs. Aires.

—Gen, T. Daukantas, pirminiu 
kaujantis 14 tautų organizacijai, 
kovojančiai už Europos pavergtų 
tautų išlaisvinimą (Liberación 
Europea), L 6. 58 Bendruomenės 
atstovų suvažiavime padarė įdo
mų pranešimą apie tos organiza
cijos veiklą Argentinoje, kuri vis 
daugiau pritarimo randa ofieia- 
lėse Argentinos sferose.

—Laiškus iš Lietuvos, atėju
sius „A.. L. Balso" Redakcijos ad 
resu, prašomi atsiimti: Adolfas 
Sajauskas. Emilija Plaipa (2 laiš
kai), -Juozas Šneideris. Iš JAV: 
Veronika Goštautaitė-Tumienė ir 
Petronėlė Goštautaitė-Maeul. Ona 
Pleirytė-Tueas ir Vladė Pleirytė- 
Daubarięnė. Ona Lapinskaitė-Ka- 
valiūnienė. Juozas Kalnietis, Ka
zys Jackūnas ir Juozas Virbic
kas. Giminių pajieškomi iš Lie
tuvos: Barbora Andriejauskaitė. 
Juozas Mikšys. Veronika Baka- 
uaitė. Karolis Babickas, J. Ste- 
niulis. Kreiptis trečiadienių va
karais. Boedo 737. Bs. Aires.

—Atsargos Karių Sąjungos 
valdybon II. 5. 1958 įvykusiame 
I uvusių karių susirinkime Ave
llanedos Lietuviu Salėje išrink
ti: Pirm. kap. V. Diminskis. vi
cepirmininkai: Povilas Daratė- 
nas ir M. Galvokas, sekr. Jonas 
Baliukas, iždiu. Izidorius Daily- 
dė. Vald. nariai, agr. St. Mike- 
'ionis ir Antanas Paršelis. Revi
zijos komisija : red. Jonas Vede- 
gys. J. Jankauskas ir A. Baltru
šaitis. A. D.

LIETUVIS MAITINA VISÓ 
PASAULIO TURISTUS

..Transcontinental“ ir „Aust
rai? lėktuvų sustojimo vietoje, 
Buenos Aires Aeroparke, veikia 
puošnus „Aeroluneh", kuris ir 
lėktuvus aprūpina maistu. Šios 
įmonės savininkas yra jaunas l)ai 
navos Šalies ateivis Juozas Ma- 
cikonis su žmona, kuri yra lai 
mėjusi Lotynų Amerikos filmų 
artisčių grožio konkursą — Regi
na Labanavičiūtė, vaidinusią va 
dovaujamas roles istorinėse fi! 
mose „Murió el sargento Lapri 
da", „Sombras en el Río“ ir kt 
J< vaidino Regina Luval, Tita 
Toy ir kitais vardais. Regina su 
savo tėvais, taipgi „A. L. Balso" 
skaitytojais, yra atvykusi iš Bir
žų padangės.

Juozas ir Regina Labanavičiū
tė Maeikoniai įsirengė speciali 
automobilį, (pirmą tos rūšies Pie
tų Amerikoje), kuriame veikia 
specialus keltuvas patiekimui 
maisto produktų lėktuvai! be jo
kio perkraustymo. Jie ne tik ge
riausių Argentinos maisto pro
duktų gaminius patiekia, bet ir 
škotų viskę su prancūzų šampa
nu.

Argentinos valdžiai, nuo per
nai gauto pelno, sumokėjo 79 
tūkstančius pezų.

Pagarba lietuvių energijai, verž
lumui ir sumanumui. A. Budrytė.

Regina Labanavičiūtė, 
dabar ponia Macikonienė, žino
ma kaipo filmų artistė Regina 
Lavai ir Tita Toy vardais, pagar
sėjusi grožio modelis, „daro Ame
riką“ sykiu su savo vyru, aprū
pindami maistu lėktuvų kelei

vius.

LC. VALDYBOS IR KOMISIJŲ 
POSĖDIS

Birželio-Junio 7, šeštadieni, 19 
vai. (7 vai. vakaro) Liet. Cent
ro patalpose, Tabaré 6950, šau
kiamas Lietuvių Centro Valdy
bos, visos Statybos Komisijos ir 
Lėšų Sukėlimo statybai komisi
jų posėdis. Taipgi kviečiami da
lyvauti nariai kurie įdomaujasi 
Lietuvių Centro saliono statyba 
arba turi kokių naudingų pasiū- 
limu, kad paspartinti saliono sta
tybą. Visus prašome atvykti 
punktualiai.

L. J. Mičiūdas, 
Lietuvių ('entro pirmininkas. 

Buenos Aires. 19. 5. 1958.

(I-mo puslap. žinių tęsinys)
VISI MŪSŲ VEIKSNIAI 

TARĖSI VAŠINGTONE
Tarptautinei politinei padėčiai 

įsitempus, akivaizdpje viršūnių 
konferencijos, kur vienokiu ar 
kitokiu būdu gali būti paliesti 
Sovietų Sąjungos pavergtų kraš
tų, o taip pat Lietuvos reikalai, 
lietuviški veiksniai šių metų ge
gužės 18 d. suvažiavo į Vašing
toną, D. C., kur Continental Ho
tel patalpose turėjo pasitarimą 
dėl koordinuotos veiklos ir dary
tinų žygių Lietuvos bylai ginti.

Pasitarime dalyvavo: J. Rajec
kas, Lietuvos atstovas Vašingto
ne; L. Šimutis, Dr. P. Grigaitis, 
M. Vaidyla ir M. Kižytė, atsto
vaudami ALTą; Dr. A. Trima
kas, J. Stiklorius ir H. Biazas, 
atstovaudami VLIKą. Dr. A. Tri
makas kartu atstovavo ir Lietu
vos Laisvės Komitetą, kurio pir
mininkas V. Sidzikauskas tebėra 
Europoje.

NEKARŪNUOTAS KARALIUS 
PRANCŪZIJOJE

De Gaulle gavo teisę refor
muoti konstituciją, nepažeidžiant 
pamatinių demokratinių laisvių. 
Tą teisę šešiems mėnesiams jam 
suteikė atstovų susirinkimas 337 
balsais prieš 232 ir senatas 269 
balsais prieš 28.

Birželio 4 De Gaulle atvyko 
Alžyran, kad sutvarkyti jo val
džios geidusių kelis kartus už pa
čią Prancūziją didesnę koloniją.

Alžyras, su 8 milijonais arabų, 
vėl klauso Paryžiaus.

TREMTYJE MIRĖ DIDIS 
ISPANŲ POETAS

Puerto Rico sostinės, San Juan 
ligoninėje Mimiyas 29. 5. 58 mi
rė didis ispanų poetas Juan Ra
món Jiménez. 76 m. amžiaus. Jis 
profesoriavo Puerto Rico univer
sitete, nesutikdamas grįžti savo 
gimtojon Ispanijon, kol ten siau
tėja Franko .diktatūra.

Toje pat ligoninėje 28. X. 56. 
ii u o vėžio ligos mirė jo žmona, 
trims dienoms praėjus po to, kaip 
Švedijos Mokslo Akademija jos 
vyrui paskyrė Nobelio Premiją 
už jo lyrinę kūrybą.

—Honduras respublikos prezi- 
dentas. Dr. Ramón Vii leda Mo
rales. aplankęs Chile 1. 6. 58 at
skrido į Buenos Aires. Aerodrp- 
me jį sutiko prezidentas Dr. A. 
Frondizi. Svečio buvimo proga, 
sustiprinti ryšiai.

—Belgijos rinkimus L 6. 1958 
laimėjo liberalai ir socialistai. 
Komunistai, turėję 2 atstovus, ga 
vo tik vieną.

—Kardinolas Samuel Stritch, 
po atvykimo Vatikalian užimti 
aukštas pareigas .27. 5. 58 mirė.

(’hieagon ii' ten palaidotas.
—Buenos Aires uostau laivu 

..Pepi" pereitą savaitę atgaben
ta 8.000 tonų akmens anglies iš 
Rubro. Esama sutartimi bus at
gabenta dar 42.000 t. 'Pik prieš 
20 meti! buvo gabenama anglis iš

—Valstybinės Loterijos pirmi
ninku paskirtas Reinaldo Bren- 
na. Rinkimų metu jis buvo sos
tinės propagandos komiteto pir
mininku.

TAUPA RRDU0XDA

Knašio litūamo, fundado ea et aso itn 
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Mūsų jaunavedžiai: Artūras A. Mičiūdas su panele Lile Sv 
čionyte, jų vestuvių dienoje, 26. 4. 58, dvejų svotų tarpe. ¡ 
rėje: J. V. Švenčioniai, dešinėje — ponia Ona Mičiūdieae 

Juozas Zavickas.

Viceprezidentas Dr. Alejandro Gómez su savo 
žmona Argentinos “Cinerama” atidarymo iškil
mėse 29. 5. 1958. Tai įvyko atnaujintoj Casino 

salėje, Buenos Aires.
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=““™“ Visas Pasaulis Smerkia Nagy Nugalabintojus

miegamojo kambario baldai padirbti Igno Stuko fabrike, 
B. Bivadavia 1128, (2330), Lanús, GR. Per 21 metą vien 

lietuviai jaunavedžiai čia nupirko baldą už pusę milijono. Visa 
pp. Stuką šeima yra Susivienijimo Lietuvių Argentinoje veikėjai.

• TUŠČIAS NAMAS, 9 kam
bariai, moderniškai pastatytas, 
tinka klinikai, pensionui, gyve
nimui. dirbtuvei. Parduodama 
už $240.000 su išsimokėjimo leng
vatomis. Mėnesinė nuoma $3000. 
Teirautis vietoje: Sr. Adomas 
Mišelis, c. Domingo Leveratto 
2957, Berisso, GR. (2-3)

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE. 97-4444

cinzano

• PARDUODU NAMELĮ Lla- 
vallolyje už $33.000. J. Kana- 
pinskas, Camacuá 78. Bs. Aires. 
TE. 63-8575.

PENSIONAS „LITŪANIA" 
Juosta Paliia, mv.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to užsisakyti kambarius. ,Jd- 
tuaaia”, prie pat alero Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vaaarotejaasa.

• PROGA PENSININKEI! Išei
damas pensijon už priežiūrą duo 
du kambarį ir visą pragyvenimą 
savo namuose lietuvaitei pensi
ninkei. Teirautis raštu: Sr. Pen
sionista E. J. K., Boedo 737, Bue 
nos Aires. (2-3)

—Adolfo Kamandulio (Marijo
nos sūnaus) likimą žinančių Ar
gentinos lietuviu prašau atsiliep
ti šiuo adresu: A. Koniandiilis. 
Rudens skersgatvis Nr. 3. (13a), 
bt. I. Vilnius 7. Lietuvos TSR.

—St. Vilkišius, atsiskyręs nuo 
savo pusininko, atsidarė rū
bų siuvyklą savo namuose. e. Se
guróla 2072, Bs. Aires.

—Vincas Kazakevičius nusipir
ko naują namą Floridoje ir su 
savo šeima persikėlė jin gyventi.

—Jurgiui ir Jonui Aleksiejams 
„A. L. Balse" yra laiškas iš Chi- 
eagos.
• REIKALINGA TARNAUTO
JA Medicinos Institutui. Pagei
dautina jaunuolė. Teirautis pas 
Dr. León Arendar, Av. Pavón 
3646, Lanús.

—Karolis Dobkevičius savo fo
to studiją „Devoto“ perkėlė į sa
vo naujuosius namus: Av. Gral. 
Mitre 1258. Villa Parque — Ca
seros.

—Fotografas A. Kirstukas per 
sikėlė į naują butą: Pasaje Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa- 
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūhe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

—Vladas Cibavičius savo na
muose La Florida turi statybos 

ir stogams 
dirbtuvę. Jo 
tarpe yra ir 
besiku riančių

dengti medžiagų 
skaitlingų k Ii jen tų 
lietuvių, gausiai 
La Florida. San Francisco Sola
no. Claipole srityse.

—Albertas Kazlauskas sykiu 
su savo žmona Anastazija Ton- 
kūnaite-Kazlauskiene, abu Ar
gentinoje gimę, puikiai progre
suoja su savo ..ferretería" — da
žų. metalų ir namų apyvokos 
reikmenų parduotuvėje, kurią 
jau 5 metai turi Valentín Aiškio
je, Vai. Alsina 1561.

—Simonas Eidietis baigia pa
sistatyti nuosavą namą San Fran
cisco Solano. Ten pat turi namą 
Z. 'Siperka, Šilingas ir kt. šnipas 
turi batų dirbtuvę savo namuo
se. Bent 100 lietuvių šeimyną čia 
turi žemės sklypus.

JUAN V LIMBĄ

TE. 740-Ombó-36«8 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukdjs ir pataisymai.

M. BALTAITTTt — FBNY
Lietuvė Akuiėrė

Priima ligones ir duoda tetartam 
gimdyvėje via* dieną.

Ohaoo 2158 — Valentín Alsina |

FIAMBRERIA “ANITĄ"
Independend* 1800, 

TE. 28 - 2540. Be. Airee 
O. NIAUJU*—PRIOBODEO, aav. 
DMeite e*M* ir (Mr *Mbtaki- 
■ue. Puní— «toaaqrw deste

tara I asaran.

AKADEMIJA
Tsckaika

Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTBS 1789
Barracas), Bs. A*. TE. 2K0265

(Puente

£ Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
<> Dantų Gydytoja
X B. SUR MER 541 — 2° piso T T, 

Buenos Aires.
<> Kalba rusiškai

Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

TE. 88-360

Dra. MATILDE RYMAR
Medicinos Gydytoja

Moterų ligų specialistė. Vidaus ligos. Liaukos.
Kijevo, Varšuvos ir Buenos Aires universit 
Kalba rusų, lenkų ir ispanų kalbomis.

Priima kasdien nuo 15 iki 19 vai.
2222, 3er p. — G. Buenos Aires. TE. 47-7!'!

instalación de las autorida- 
įlegidas ei 23 de febrero di

que se efectuó al empezar 
ės de mayo, ha dado moti- 
įira que se planteen ante los 
íes públicos nacionales, en- 
)tros problemas económicos, 

4 la situación alarmante de 
pi adería nacional. Decir que 
d ;ente de riqueza está en pe
ri significa también señalar 
■sólo por esa causa, aparte 
■tras, la economía argentina 
■icuentra en situación com- 
■.Ictida. La ganadería, a pe- 
oe su decadencia, proporcio-
■ l país más de la mitad de 
u, iivisas y es la base de la ali- 
(.rLción de sus habitantes. Si 
He detiene la disminución de 
Hxistencias, al cabo de pocos 
ic cesará la exportación de 
tris, menudencias, sebo y pro- 
į!ct)s lácteos, a menos que se 
¿d ique el consumo nacional 
¡K1 fin de tener saldos expor- 
įįjs.
|j Sociedad Rural Argentina 
Hiformado a la Nación, por 
Ho de la prensa, de la situa- 
ól. que se ha llegado en cuan- 
i a ganado vacuno. Los 50 mi- 
įfĮ. de cabezas en el mes de 
[Di de 1956 se redujeron a po- 

u is de 44 millones en el mis- 
Hies de 1957 y se estima que 
:Hno pasan de 41 millones, a 
i» cuencia del excedente del 
Kmiento sobre los nacimien- 
sBEn caso de continuar esta 
Sesión descreciente, en junio 
r®59 la existencia estaría re- 
Sa a 37.000.000 cabezas.
jH nombrada entidad expresa 
«na de las causas del decre- 
»jío de las existencias es el 
Hvel de los precios entre el 
■do y los granos, lo cual ne- 
Ui una explicación. Las dos 
■des ramas de las industrias 
Sias, la agricultura y la ga- 
■ria, fueron muy castigadas 
■nte la dictadura: el dólar- 
H, por ejemplo, y el dólar- 
■e, provenientes de las expor- 
Hnes, se estimaban en 5 pesos, 
■tras que los dólares necesa- 
Hpara los artículos importa- 
Kmpleados en las actividades 
■ñas o para las materias pri- 
Hcon que aquí se la fabrica, 
«I adjudicados por el Banco 
■mi entre 7.50 y 15 pesos o 
■L que adquirirlos a 25 ó 30
■ en el mercado negro.
■ora el cambio inferior es de 
■■ sos por dólar y sobre esa 
ul se liquidan las exportacio- 
Be carne, lana, cueros ,cerea- 
Hgirasol, lino, etcétera, pero 
■rtículos importados necesa- 
H¡)ara las actividades rurales 
■cspachan generalmente por 
■mbio libre, que actualmente 
■le de 42 pesos por dólar, 
■r eso deseríamos que una 
■esa oficial de término inde- 
Ho, de eliminar los precios to- 
Miara los productos ganade-
■ legase a ser el primer indi- 
(Hc que alguna vez podremos 
■ar la aurora de la libertad 
Bmica, bajo cuya égida se 
■mdeció el país en todoą. los
■ tos de su vida social.
áí (La Prensa)

Diplomuota
tuose.

TUCUMAN

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

Nuo 10-lfl ir nuo 16-18 vaL 
Paraguay 1365. TE. 414207

RADIO TECHNIKAS.
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirbę ir parduoda: Radio aparatas

visokią flmą it rUtą aparatas,

«De Pole 280 - TE. 644154
(AukŠuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos biustas,

PETRAS VAIUBKONIB, M’ 
Warnes878 . Villa Ore1

PSE AMERIKOS ŠALYSE 
RA SPAUDOS LAISVĖS

b spaudos laisvės dėka pa
ts žengia pirmyn, — pareiškė 

. O’Rourke, Visos Amerikos 
Jos draugijos „Sociedad Tn- 
nerieana de Prensa“ (STP) 
įninkąs New Yorke.
P suvažiavime, įvykusiame 
Rikoje 1953 metais, birželio 
skirta Visos Amerikos Spau- 
Laisvės Diena, Kas met ji mi
li žodžio ir rašto apžvalgo- 
uuo Ugnies Žemės iki Alias-

Lietuvis gydytoja*—fthirur 
Diplomuotas Berlyno ir ( 
dobos universitetuos. Knn 
logijos viršininkas Fiorito 

• gopinėje. širdies ligų sp* 
listas. Priima širdies, aorta 
kt. ligų ligonius savo kons 
tori joje nuo 18 iki 19 v 

CALLAO 545 — TE. 40-8

«entina, Venezuela ir Ko
rija prisijungė prie tų šalių, 
ase spaudos laisvė yra svar
ins tautos pažangos laidas, 
lenok ir Amerikos žemyne 
yra trys tautos, kuriose nėra 
klos laisvės. Tai Kflba, Do- 
nkonų Respublika ir Parag-

lame. “La Vos”, J. t* Suaręs 5684, Bi. Aa.

SUJUDIMAS PJT RYŠIUM SU 
ŽUDYNĖMIS VENGRIJOJE 
Ryšium su 1956 metais vado

vavusių Vengrijos tautinei revo- 
liudijai prieš sovietus asmenų: 
buv. min. pirm. Imre Nagy, kraš
to apsaugos min. gen P. Maleter 
ir kelių kitų vadų sovietinėmis 
žudynėmis slapto sovietinio „teis
mo“ sprendimu, Pavergtosios 
Jungtinės Tautos griebės ener
gingų žygių Jungtinių Tautų ir 
laisvojo pasaulio vyriausybių są
žinei paveikti, kad, pagaliau, pa
justų savo atsakomybę ir pavar
totų realias priemones sovieti
nėms žudynėms ir patyčioms iš 
tarptautinių sutarčių ir pačių 
Jungtinių Tautų sustabdyti.

PJT pirmininkas telegramo
mis atsišaukė į laisvojo pasaulio 
vyriausybių galvas ir delegacijas 
Jungtinėse Tautose, į Europos 
Patariamojo Seimo pirmininką ir 
įžymiuosius politikus, kad dary
tu įtakos sukviesti JT. kurių 
Chartą jie taip brutaliai laužo. 
Specialia telegrama Britanijos, 
JAV ir Prancūzijos vyriausybių 
galvoms PJT pirmininkas kvie
čia jas atsiriboti nuo betkurių de
rybų su Maskva dėl vadinamos 
„viršūnių“ konferencijos. Kita 
specialia telegrama PJT prašo 
popiežių pakelti savo balsą prieš 
sovietų žiaurybes pavergtuose 
kraštuose.

Birželio 18 New Yorke PJT 
patalpose Įvyko viešas Bendrųjų 
Reikalų Komiteto posėdis, daly
vaujant daugeliui tautinių dele
gacijų narių ir amerikiečių spau
dos atstovams. PJT pirmininkas 
nušvietė, kokie lig šiol PJT žy
giai padaryti dėl Vengrijos. Ven
grijos delegacijos nariai, buvu
sios 1956 Vengrijos revoliucijos 
dalyviai ir vadai, pateikė dabar 
sovietų nužudytųjų Vengrijos 
patriotų padėtį revoliucijos me
tu ir sovietinę klastą juos areš
tuojant. Kitų tautinių delegaci
jų atstovai pabrėžė visų paverg
tų solidarumą ir sovietinių klas
tos, smurto ir žudynių metodų 
pastovumą. Politinės komisijos 
pirmininkas V. Sidzikauskas pa
siūlė rezoliuciją, kurios išvadoje 
JT sesijos pirmininkas ir JT gen. 
sekretorius reikalaujami sukvies
ti nepaprastą JT sesiją, kad iš
mestu Sov. Sąjunga ir jo sate
litą Vengrijoje iš JT ir nustaty
tų kolektyvines sankcijas už ne
vykdymą JT nutarimų dėl Veng
rijos; o Britanija, JAV ir Pran
cūzija, be to, dar raginamos ne
sėsti prie derybų stalo su nekal
tu krauju susitepusia Sov. Są
jungos vyriausybe, jei bent ji pa
rodytų norą diskutuoti priemo
nes sovietinei okupacijai iš Cent- 

r____  ___  _____  ro *r Europos pašalinti ir
oro milžiną salón tarpukalnėmis, tautas įgalinti pasirinkti vy- 
jo ir keleivių lygsvaros neprara- 
dintas, išgelbėjo gyvybes.

—Argentina pereitą balandžio 
mėnesį savo gaminių j užsienius 
eksportavo už 79 milijonus dole
rių. Tą patį mėnesį atsigabeno 
iš užsienių mašinų, kūro ir kitų 
dalykų už 177 milijonų dolerių.

Mineralų eksportas
šiemet nuo sausio pradžios iki 

gegužės pabaigos Argentina par
davė užsieniams savo kasyklų ak
im lis anglies už 2,849, 547 dole
rius. Wolframo eksportavo už 
1.488,088 dolerius. Taipgi ekspor
tavo sidabro, druskos, vario, ho- 
rakso ir t. t.

Argentinos futbolo rinkti
nę, grįžusią iš pasaulinių 
pirmenybių, vykstančių Šve
dijoje, spaudos atstovai su
tinka Ezeiza aerodrome. 
Vaizduose — nusiminę žai
dėjai, pralošę vokiečiams, 
bet laimėję prieš airius, ku
rie nugalėjo čekoslovakus, 
bet pastarieji nugalėjo ar- 
gentiniečius 6-1 golų santy
kių. Corbata, J. Varečka, 
Carrizzo ir kiti olimpiniai 
žaidėjai, nusiminę dėl ne
pasisekimo. Šį sekmadienį 
29. 6. 58. Švedijoje bus fi
nalinės rungtynės tarpe 
Švedijos ir Brazilijos už 
pasaulinio meisterio titulą.

Pertvarkytas Argentinos Ministrų Kabinetas
Naujai pertvarkytas ministerių 

kabinetas

Parlamento nutarimu, ministe
rijos ir sekretarijos, pirmininkau 
jamos Respublikos prezidento 
Dr. Arturo Frondizi, yra paskirs
tytos sekančiai:

Vidaus reikalų, Dr. Alfredo 
Roque Vitolo.

U. r. ir tikybų, Dr. Carlos Al
berto Florit.

Ekonomijos min. Dr. Emilio 
Donato del Carril, nuo kurio pri
klausys 6 sekretarijos šių sekre
torių vadovybėje: Žemės ūkio ir 
gyvulininkystės Dr. B. C. Home; 
Turtų, Dr. R. Luini; Finansų, 
Dr. A. López; Prekybos, Dr. J. 
C. Orfila; Pramonės ir Kasyklų, 
Dr. A. V. Tedin; Kuro ir Energi
jos. Dr. G. Meira.

Švietimo ir Teisingumi min., 
Dr. Luís Rafael Mae Kay.

Krašto apsaugos min. inž. Ga
briel del Mazo su sekretarijomis: 
Karo, gen. H. S. Pacheco; Lai
vyno, admir. A. B. Estévez; Avia 
cijos, komod. Roberto Huerta.

Sveikatos ir Labdarybės min. 
Dr H. V. Noblia.

Darbo ir Visuomeninės apsau
gos niin. Dr. Alfredo Allende.

Viežųjų Darbų ir Visuomeni
nio Aptarnavimo min. Dr. J. P. 
Villar, nuo kurio priklauso šios 
sekretarijos: Viešųjų Darbų sek
retorius inž. Alberto Constanti- 
ni; Susisiekimo, A. Cosentino; 
Transportų, Dr. A. López Abuin.

Atplaukė pirmutinis žydų 
valstybės laivas

Izraelio prekybos laivas „Hai- 
fa“ atplaukė į Buenos Aires uos
tą 14. 6. 58. Tai pirmas laivas 
su žydų vėliava aplankęs Argen
tiną. Jis atgabeno 17,000 tonų 
Venezuelos naftos ir kt. produk
tų.

Sis moderniškas bendrovės ZIM 
Izrael Navigation laivas pastaty
tas „Deutsche Werft“ dirbtuvė
se Hamburge 1955 metais. Jo ka
pitonas Esteban Hernandorena 
ir 50 jūrininkų Buenos Aires žy
dų kolonijos sveikinami ir vaiši
nami.

—Parlamentas, po ilgų ginčų. 
18. 6. 58 panaikino įstatymą 4144. 
kuriuo remianties deportuojami 
nepageidaujami svetimšaliai.

Argentina nupirko milijoną tonų 
Sovietų petróleo

Sovietų vyriausybė pardavė 
Argentinai milijoną tonų nevaly
to nafto. 400,000 tonų Sovietai 
atiduoda už savo skolą, o 600,000 jos veikėjas, mcd. gydytojas Dr. 
už Argentinos vilnas ir kitus pro
duktus, skaitant U$S 15.86 už to- 
ną‘ . .Mėnesinėmis siuntomis milijo
nas tonų bus baigtas atsiųsti lie
pos 1, 1959.

Pernai Argentina pirko petró
leo iš Persijos kiek brangesne 
kaina.

—Manuel Belgrano, įsteigęs ir 
iškėlęs Argentinos vėliavą Rosa
rio priemiestyje Saladillo, mirė 
prieš 138 metus. Vėliavos Diena 
buvo iškilmingai minima 20. 6. 
1958. Sostinėje iškilmėms pirmi
ninkavo prezidentas Dr. A. Fron
dizi ¡Rosario — viceprezidentas 
Dr.

Mokslininkų Akademijon 
išrinktas Dr. Repetto

Lakūno sumanumo dėka 
išgelbėti keleiviai

Argentinos Ekonominių Moks
lų Akademijos nariu 11. 6. 58 iš
rinktas žymus Socialistų Parti-

A. Gómez.
Matininkų kongresas 

Įvyks Kordoboje
Liepos 14, Kordoboje įvyks 

pirmutinis Argentinos Matinin
kų kongresas. Atstovus atsiųs vi
sose provincijose veikiančio ma
tininkų sąjungos ir bus sudary
ta Matininkų Federacija, kuri 
pasiųs savo delegatus tarptauti- 
nėn matininkų konferencijom 
įvykstančion Olandijoje rugpjū
čio 28.

Argentina bus pirmutinė ispa
niškai kalbanti šalis, kuri daly
vaus matininkų ir geometrų kon 
grėsė ir įeis tos tarptautinės fe
deracijos narių sąstatan.

Argentinos matininkų kongre
so organizacinio komiteto pirmi
ninkas yra inžinierius Víctor 
Hansjürgen Haar. o sekr. mati
ninkas (agrimensor) Enzo Dante 
Stivala.

—Argentinos Geležinkelių Vai 
dyha gavo pranešimą iš Varšu
vos, kad Lenkijos prekybos ats
tovas vyksta į Buenos Aires su
sitarimui dėl 2.000,000 tonų Ka- 
t'iwicu srities anglių eksportavi
mo Argentinon. Aiuo klausimu, 
lankydamasis Varšuvoje, tarėsi 
Argentinos prekybos misijos 
pirm. inž. Raúl Ondarts.

—Buenos Aires miesto taryba, 
pirmininkaujant Robertui Etche- 
parebordai, po 17 metų pertrau
kos, pradėjo veikti 16. 5. 58.

Nicolás Repetto.
Užimdamas tą garbingą vietą, 

jis dėkojo Mokslininkų Akade
mijos vadovybei už išrinkimą ir 
pagerbė velionį Dr. Mario Sáenz, 
kurio kėdę naujai išrinktasis Dr. 
Repetto užėmė.

Savo akademinėje paskaitoje 
apie kooperaciją, Dr. Repetto pa 
tiekė JAV upės Tennessec slėnio 
gyventojų milžiniškus laimėji
mus ir Prancūzijos upės Ródano 
paupių gyventojų ekonominį 
triumfą, pasiektą kooperacijos 
dėka.

Išklimingam mokslininkų susi
rinkimui pirmininkavo Akademi
jos prezidentas Dr. Alfredo 
hougle.

Argentinos keleivinis lėktuvas 
DC-6, grįždamas iš Londono pro 
Paryžių ir Madridą, 10. 6. 58, iš
skridus iš Rio de Janeiro, užside
gė ore.

4.800 metrų aukštumoj nusto
jo veikę motoras numeris 4, pas
kui sustojo antrasis, o iš trečio
jo motoro ėmė sunktis aliejus ir 
jo jėga mažėjo. Gerai veikė vie
ninteliai motoras numeris 1.

Lėktuvo kapitonas Rogelio Me 
relie bandė grįžti į Rio de Janei
ro, bet pastebėjęs kibirkštis lei
dosi salón Grande, 112 kilometrų 
nuo Brazilijos sostinės. Liepsnos 
apimtas lėktuvas nusileido minė- 
ton salón kiek susitrenkdamas, 
bet išliko gyvi visi 16 keleivių ir 
visi 6 įgulos nariai.

Kapitono sugebėjimas vairuoti
La-

Frondizi ir Kubitschek 
pagerbti japonų

Sukankant 50 metų nuo japo
nų emigracijos pradžios Argenti
non ir Brazilijon, Japonijos mi
nisterių kabinetas pasiuntė Pietų 
Amerikon imperatoriaus Hirohi- 
tc brolį, princą Mikasą, kad jis 
įteiktų aukščiausius Krizantemos 
ordinus Argentinos prezidentui 
Dr. A. Frondizi ir Brazilijos pre
zidentui Dr. J. Kubitschek.

—Argentinos Socialistų Parti
jos vadai Dr. Américo Ghioldi, 
Dr. Ramón A. Muñíz ir Dra. Ali
cia Moreau de Justo 3. 6. 58 ap
lankė prezidentą Dr. A. Frondizi. 
Pasitarime dalyvavo ir \\ 
Dr. Alfredo R. Vitolo.
reikalais tartasi einant preziden
to nusistatymu bendradarbiauti 
su svarbiausiomis partijomis.

—Teisėjas Dr Cardozo parei
kalavo, kad policija suimtų kun. 
Hernán Benítez, pagarsėjusį Pe
rono bendradarbį, kaltinamą ap
gavystėse.

—Argentinos intelektualai, su 
Dr. Nicolšs Repetto pryšaky, pa
skelbė protestą prieš barbariškus 
užpuolimus ant JAV viceprezi
dento Richard Nixono Peru ir 
Venezueloje.

riausybes pagal savo nusistaty
mą.

P JT delegatai lanko laisvojo 
pasaulio valstybių vadovaujan
čius delegatus Jungtinėse tau
tose.

Galimas daiktas, kad PJT iš
leis kokią „Baltąją Knygą“ apie 
Vengrijos revoliuciją ir Sov. Są
jungos agresiją.

min.
Padėt ios

Naujas Ugnies žemės 
gubernatorius

Ugnies Žemės. Argentinos Au
ta rtidos ir Pietų .Atlanto salyno 
naujasis gubernatorius, laivo ka
pitonas Ernesto Manuel Campos 
perėmė atsakingas pareigas.

I . Ž. sostinėje, Ushuaia. ta pro 
ga įvyko didelės iškilmės, kurio
se. prezidentūros lėktuvu nuskri- 
dę, dalyvavo v. r. viceministeris 
Dr David Blejer su žmona, keli 
senatoriai, deputatai ir v. r. mi
nisterijos juriskonsultas Dr. Isa
ías Plotnikoff.

—Prof. Antonio F. Salonia pa
skirtas švietimo viceministeriu.

Wladyslaw Gomulka, 
komunistinės Lenkijos |iremjc- 
las kuris už įtarimą palankume 
Jugoslavijos Tito nuo Kremliaus 
nepriklausomam komunizmui, ga
li susilaukti pašalinimo iš vietos, 
o gal net Vengrijos premjero Nn- 
gy. Kremliaus ponų nugalabin

to, likimo.
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